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Šonu ir Žmonių Paroda.

Kuomet Amerikoj milijonai žmonių skursta be darbo, 
tuo tarpu buržujai—tariant, jų moters—lyg tyčia išleidžia 
tūkstančius dolerių įtaisymui šunų parodos. Šunų paroda 
buvo Chicagoj (III.) gruodžio 5 d. 1908 m. Tais pačiais me
tais buvo kelios žmonių bedarbių parodos ir kas sykis 
buržujų valdžia šaltais ir karštais ginklais parodų išskirstė ir 
jos įrengėjus areštavo. Po tų kruvini). miesto valdžios kar- 
žygysčių priešais žmonių parodas (demonstracijas), pagalios 
lyg nusiraminimui įtaisyta šunų paroda—ar ne biaurus pasi
tyčiojimas iš žmonių ir jų skurdo?! Ir po tai šunų parodai 
valdžia priešais žmones nesuminkštėjo—šunų išveizda neiš
lavino jos širdies, nepadarė jos žmoniškesne, nes šunias, nors 
patogiai, gražiai išrodė, buvo tai buržujų šunias...

Štai kaip tų šunų parodų aprašo J.W.Murray, kurto 
\ raštą sulietuvino V. S. Kreivėnas.

fc Kalbama, kad šunų paroda gerai nusisekus. Šunias, at
vežti ir atnešti į parodų, buvo sutupdyti ant šilkinių pagal 
|vių. Daugelis buvo atnešta stiklinėse dėžėse; kai-kurie bu- 
vo aprėdyti brangiausiais šilkais ir kiekvienas turėjo išpraus- 
tas kojas ir panages iškrapštytas. Kiekvienas buvo priso

drintas koskaniausiais valgiais, žodžiu sakant, aprūpinta kaipo 
^didžiausi lėpunai. Ištiesų šunias parodoj buvo daug laimin
gesni už daugelį šunų, kurie gyvena darbininkų apylinkėse;

ištiesų laimingesni už daugelį žmonių darbininkų, kurie, vie
toj pridarančio pavalgymo, turi pasikakinti sausa duona ir 
šmoteliu'Su^ėdusios mėsos. c

Ponios- QZD. Atwood mažas šunytis, kuris svėrė tiktai 
vienų ir ketvirtų dalį svaro, nieku dauginus nebuvo atsižymė
jęs už kitus, kaipjtik savo mažumu; Jis gavą, cm e dalį nuo 
Chicagoji ^.unų-Klitibo («The Chicago Kennel £?lub'»)? J 7 •

—■. Ar jnėCpuikus mažas jžvorelis, argi jishi nerį myli
miausias l-'-šuklilIo'Vmna jauna ponia, kuri turėjo ’daug var
go su savo skrybėlė, padirįįa pavidale orlaivio./ Plevėsuoda
ma su ta Skrybėle prisikimšusiam kambaryje Aš ga
liu įsidėk:į iiufųi(raijkmaustė) ir nusinešt į. viešbutį eidama 
arbatos/ir jyeks nesulaikys pa^duns^nepalieps paliktf šuny- 
tį už durų^. ^A'ų mielinu, kad tai ukra begėdystė, kaip tie 
biaurųs viešbučių tarnai elgiasi su šiais- mylimiausiais sutvė
rimais. Ištiesų", as tiktąįįėl.to turėjau pėrstot vaikščiojus 
arbatos į viešbučius. Tikrai j)asąįkįne, aš negaliu valgyti, ka
da mano myĮimiausiaš^šii’nėlis "pasilikęs už durų»...

Kų jus, draugai ir draugės, mislinat apie tokį pasielgi
mai Matot, kų šunias gauna nuo kapitalistų, kurie nežino 
kaip linksmintis savo gyvenime. Ar tave ne apima rūstumo 
šiurpuliai, kada matai tūkstančius vaikelių, išveržtų iš lop
šio ir nugrūstų į dirbtuves, į kasyklas, kur jie pradeda savo 
skurdų gyvenimų nežinės atmosferoj, kur jie yra paversti į
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kas savo rankoms sutvėrė visas gėrybes, o ką jisai turi užtai! 
Nieko daugiąu, kaip tik vargą Darbininkas šiandien nėra 
elgeta: neprašo almužnos, neprašo mielaširdystės, bet reika
lauja teisybės. Ir šiandieninis visuomenės neramumas iške
lia faktą, kad darbininkai pradeda suprasti, kad jie yra api
plėšti, kad iš jų atima darbo vaisius. Visų neužganėdinimą, 
streikų ir visų ergelių dugne guli juoda neteisybė, kuria nau
dojasi turčiai. Pulkai kareivių, milicijos ir ginklai mažam) 
gali pagelbėti kapitalistus, skriaudžiančius darbininkus. Bet 
toks padėjimas negal trauktis visados. Milijonai darbininkų 
turės atgauti savo teises. Jei negalės jų atgauti gražumu, 
tai pasistengs atgauti per prievartą. Yra kalbama apie pa
vojingus žmones šioj šalyje. Ir kas jie toki yra! Tai ne 
darbininkai, kurie reikalauja savo teisių, pagal kurias galėti) 
gyventi ir naudotis savo triūso vaisiais, bet yra pavojingi tur
čiai, tie tikriejei anarchistai, kaip Pulmanai, Gouldai, Asta* 
rai, Rockefelleriai, Vanderbiltai ir kiti—tai iš tų susidedi 
pavojinga kliasa, kuri nežiūri ir nepildo įstatymų, nes yra 
galingesnė už juos.

Abraham Lincol*) pasakė: «Aš patikrinu savo prieti
kiais, kad įstatymai, talpinanti turtus aukščiau darbininko, 
yra pavojingesni respublikai nekaip verguvė dienose savo 
karščiausio išsiplėtojimo. Darbininkas pirmesnis už tuitus, 
nepriklauso turtams, yra aukštesnis už juos ir priguli jam di-1 
desnė guodonė; turtai yra tik vaisiumi darbo ir butų negalė- = 
ję užsilaikyt, kad ne darbas butų pirmiau stojęs®.— Teip ra
šo Lincolnas, žmonijos mylėtojas ir kankinys dėl labo žmoni- ! 
jos. Laimingas jisai, kad jau numiręs ir jo negali pariekti 
neapykanta žmonių. Jeigu butų jis gyvas šiandien ir kalbė-1 
tų šiuos žodžius—ištiesų jisai butų paskaitytas kaipo pavo-1 
jingas žmogus. Bet kadangi yra numiręs, tai męs statome j 
paminklus jo atminimui, o jo principus niekinam ir mindžio- j 
jam po kojų, nors jis už juos dirbo, gyveno ir numirė. Šian-1 
dien nupuolus teisdarystė, ištvarkyti įstatymai, valstijos ii j 
kongreso palociai, sudemoralizuota bažnyčios ir bažnyčių tar
nai, nupirkta spauda, kuri kontroliuoja visus išreiškimus nan- • 
dai kapitalistų ir slepia jų neteisingus darbus, dreba matyda* j 
ma ateinantį atmonijimą už jų šlykščius darbus. Bet viskam į 
ateis galas; piniginė spėka pradės drebėti ir šaukti sau pa* j 
gelbos, bet tas šauksmas bus be naudos, kada milijonai dar* | 
bininkų išties savo galingą ranką ir ištars: Šiandien galas vi
siems vargams ir skriaudoms, kurie kankino darbininkus pet į 
metų eiles! Šiandien kapitalistai trokšta nustelbti minti dar* I 
bininkų visokiais gražiais išvadžiojimais ir trokšta, kad nebū
tų dievo prakeikti ir pragare kankinti už savo darbus, bet į 
man rodos, kad turi būti prakeikti... O jei ne, tai minior 

. vargingų paikšų ištikro perilgai nutęsia šią keistą ir nelygi) 
kovą, kada jie gali ją pabaigti į trumpą laiką. Ar ilgai leM 
sime kapitalistams apiplėšti ir stumti į vergiją darbininkus kj 
jų vadovus uždaryti į kalėjimus! Jei teip, tai da kova 
trauksis toliau, bet turime kovoti dabar iki išlaimėsim b* 
mums priguli. Nors šiandieninė valdžia susideda iš milijo* 
nierių ir vien tik dėl milijonierių, bet ateina toji diena, kadi 
darbininkai paliaus balsavę už kapitalistus, ir bus atnaujini*

*) Lincoln buvo Jangt. Valstybių prezidentu, panaikino verguvę jr tapo nufudytal^ 
m.—Red.

gyvas mašinas! Alkani ir prastai aprėdyti, išstumti anksti 
rytą j darbą lyjant ir sniegant, biaurame ore jie skubinas į 
dirbtuvesjjų apsiavimas toks,kad šaltas vanduo kiaurai perteka, 
o drabužiai ko prasčiausi, per juos žiaurus vėjas persmeigia 
jų jauną kūną ir priverčia virpėti—drebėti nuo šalčio. O 
męs skaitome laikraščiuos įžeidžiančias žinias apie šunis su 
švelniomis vilnomis, sušukuotus brangiausio įšdirbimo suko* 
mis ir sušlakstytus brangiausiomis pėrfumomis (kvapsnimis), 
apkarstytus brangiausiais šilkais, kurie yra išausti tų nuvar
gusių vaikelių tuo laiku, kada jų jauni kūneliai kenčia šaltį 
ir badą, kada jų protas nuvargintas besąžiniškai-sunkia darb
davių priespauda. Tuo tarpu kapitalistai tyčiojasi, kad jie 
suardo šiądien mažų vaikelių gyvenimą, kad galėtų išdirbti 
šilkus apdengimui kūnų tų sutvėrimų, kurie platina blusas 
ir kitokį brudą Ar gi neaiškus šio surėdymo paveikslas? O, 
Viešpatie, kur toji teisybė, apie kurią męs su pasididžiavimu 
kalbame! Šunias voliojasi ant šilkinii| pagalvių, šilkais ap
dangstyti, vilnos sušlakstytos kvėpiančiomis pėrfumomis, pri
šerti skaniausiais valgiais, kurie uždrausta valgyti sunams ir 
dukterims Adomo ir Jievos. Ištiesų, nėra įstabu, kad antrame 
didžiausiame pasaulės mieste kyla anarchija,kad raudonas ve- 
liukas yra iškeltas augščiau liuosybės ženklo, ir kad žmonės 
mėto sprogstančias bombas, kurios ardo ir naikina murus ir 
atima gyvastis sutvėrimams... Kada žmonės pradės susi
prasti, kada pradės mislyti! Kada tie, kurie trokšta bėgė 
diskai linksmintis, supras, kad tūkstančiai vargą ir badą ken- 
čia, o šunias yra prižiūrimi rūpestingiausia akiai Kada mi
nios žmonių, išdirbančių turtus šioj pasaulėj pakels galingą 
balsą tardamos: Męs reikalaujame teisių! Kada jie pasakys: 
Tegul pražūva pasaulėje visos šdkų išdirbystės šunims ir dy
kaduoniams, vieton žuvimo mažų vaikelių, kurių ateitį iš
naudoja kapitalistiškas šios dienos surėdymas. Kada męs 
suprasime, kad skurdas yrą pasekme kapitalistų godumo, kad 
turi but tatai sulaikyta, o darbininkų vaikams duota lygi 
proga su kapitalistų vaikais. Darbininkų vaikams turėtų 
but duota didesnė proga lavintis, mokytis, negu kapitalistų 
vaikams, dėlto, kad vargdienių tėvai yra visos pasaulės gėry
bių sutvertojais. . Mums turi labai rūpėti šis klausimas, turi
me bandyt prašalint sąlygas, kurios yra teip biaurios žmoni
jai. Męs kalbame apie laisvos šalį, kur galima net ro
žių skystimu krapinti šunų vilnas, duoti voliotis jiems ant 
šilkinių pagalvių ir prišerti juos skaniausiais valgiais!

Jeigu męs turime pervirš prikrautus sandelius ir rinkas 
valgomais daiktais, drabužiais ir kitais produktais, tai toks 
aikvojimo būdas žemina žmogaus vertybę, ypač kad tuo tar
pu šunias yra geriaus globėjami nekaip žmonės. Pažvelgki- 
me į tuos mažus kūdikius, kurių kraujas ir gyvastis paverčia
ma į auksą ir sidabrą naudai kapitalistų ir jų šunų išlepini- 
mui. Šioji šalis pripildyta visokiomis gėrybėmis ir gali jų 
užtekti visiems lygiai, jeigu butų teisingai aikvojama. Bet 
šiandien turčiai milijonus turi susikrovę iš darbininkų skriau
dos. Kalbame, kad šioji šalis yra turtinga. Teip, tiesa, bet 
turtai tiktai kelių rankose, būtent tų, kurie jų neišdirbo, o 
tik stačiai išplėšė iš tų, kurie juos išdirbo. Turtai ant žemės 
yra išdirbti daugelio, bet pasavinti tiktai kelių. Darbinin
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ši šalis, kurią pirmtakunai iškovojo ir tikėjo, kad įvedė lais
vę ir gerovę visuomenei. Suviršum šimtas metų praėjo, ka
da šioji šalis su neapykanta nutrenkė Europos jungą, ir da
bar nutrenks darbininkas tą jungą, kurį užkrovė ant jo 
sprando kapitalistų godumas. Ateis antras Washingtonas 
ir apskelbs neprigulmystę nuo piniginės spėkos. Šalis, kur 
milijonai žmonių išsiliuosavo iš senovės verguvės, dabar pasi- 
liuosuos iš kapitalistiškos verguvės retežių. Antras Lincol- 
nas užims baltąjį namą ir apskelbs paliuosavimą žmonijos. 
Issiliuoeuos milijonai žmonių^ kurie kelių turčių išnaudoja
mi ir varginami visokiose dirbtuvėse, kasyklose ir kituose 
traškinančiuose šios šalies urvuose. Ateis antras pranašas, 
kuris ištars santaiką ant žemės žmonėms gero noro, žmonėms 
darbininkams ir tada bus ant žemės lygybė, meilė ir teisybė.
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MUSU KALENDORIUS.
f Pirmoji skaitline yra senojo skaičiaus, antroji — naujojo.) 

Liepos menuo.
21- 4-1228 m. Lenkų kunigaikštis kviečia kryžeivius

lietuvius naikinti ir atiduoda jie Prūsų žemę.— 1716 m. 
Amerikos Jungtinių Valstybių nepriklausomybės diena, kas
met švenčiama.— 1892 m. Kovoj ties Homestead, Penn- 
sylvanijoj, streikininkai nuveikė policiją. - -j, į

22- 5—1264 m. Lenkai išnovijo lietuvišką gentę—jot
vingius.

23- 6—1535 m. Nukirto galvą Tomui Morui, žinomam 
socijalizmo pirmtakunui, kurį katalikų bažnyčia vėliaus pri* 
skaitė prie palaimintųjų.

24- 7—1415 m. Kunigai sudegino ant laužo Joną Hus 
są.— 1893 m. Lietuvos gen.-gubernatorius užgynė vartoti 
lenką kalbą viešose vietose.

25- 8—1822 m. Nuskendo Shelley, Anglijos revoliuci- 
jonierius-poetas.— 1840 m. Caras įsakė palešiuoti Lietu
vių Statutą ir įvesti Lietuvoj rusiškus įstatymus aSvod Zako- 
nov».— 1897 m. Caras išsigandęs katalikų mokinių pa
sipriešinimo nebespiria jų eiti į cerkves.

26- 9-1718 m. Liepiant Rusijos caiui Petrui I pa
smaugta jo sūnūs, kurį laidojant, tėvas «graudžiai» verkė.

27- 10—1447 m. Gimė Koliumbas, kuris atrado Ame
riką.— 1895 m. Įvesta lietuviškų knygų vertėjas prie 
Kauno žandarų vyresnybės.

Ateivystes Apsunkinimas.
Kas sykis vis labiau yra apsunkinama įėjimas į Ameri

ką. Immigracijos komisijonierius W. Williams birželio 4 d. 
išleido šį įsakymą:

(dmmigrantų (ateivių) inspektoriams Ellis Islande.— 
Reikalinga.sutvirtinti reikalavimus, peržiūrint ateivius Ellis 
Island’e (—Elis Ailiand, sala šalę New Yorko, kur priima 
ateivius). Norinti atvažiuot čiėnai turi išanksto žinot apie 
ateivystes įstatymų smarkumą, kad jie neaikvotų kelionei sa
vo pinigų ir laiko. Jeigu jie negali atsakyt į mųsų reikala
vimus, tai geriau tegul nė nesikėso čionai važiuoti)).

 No-ffT

Toliaus kbmisijonierius sa n protauja, kad į ‘ Jungtines 
Valstybes ateiną)-labai daug -nekam vertų ateivių,rkurie 
nori apsigyvent tirštai apgyventuose miestuose. Toki ne
geistini. Da maža bėdii butų, jei jie norėtų apsigyvent kai
muose. Ir komiai j onierjųsL stengiasi daryt ką gali, kad tik 
toki neįeitų į Ameriką.-^ :- r

Paskutiniu laiku.labai daug ateivių grąžina atgal, ne
leidę nė Amerikos duonės paragaut. Kartais grąžina kelias 
dešimtis viena diena. -Nereikia aiškinti, koks skurdas patin
ka tuos žmones. Tankiausi2!; »yra TtaPiietnftingi, išsipardavę 
viską savo apleidžiamojttevynėj, kad tik b.ut kuo&t^ažraot į 
Ameriką. Sugrąžinti‘tėvynę jie lieka tikrais skurdžiais, be
pinigiais, o uždarbiųda skurdžių tėvynė (močiaka)* neduoda.

RYTŲ REVOLIUCIJA IR KONTR-REVOLIUCIJĄ^
^Pabaiga). \ į

Nepatiko šaitanui n'&uja tyįu,kal .ir j if prie kontr-revoliucijos 
rengėsi. Neseniai už senos tvarkos šalininkų pinigus papirktos 
juodos gaujos ir tamsiejie kareiviai ^Sukilo prieš naują tvarką ir 
įtaisė jaunaturkių skerdynes Įn griebėsi už krikščionių žudynių. 
Vienok, kareivių dalis pasitiko konstitucijos šalininkais, ir jauna- 
turkiai su jų pagelba numalšino atžagarei vius, su ginklu rankoj* 
paėmė Konstantinopolį (TtiQrijos sostapilė), numetė seną sultoną 
ir jį į kalėjimą uždarė.

Turkijos kontr-revoliucija ne pasisekė, nes jaunaturkius ka- 
riumenė palaikė. Ir kaip gi nepalaikyti, kada jie prie senos vald
žios algos negaudavo.

Toliau revoliucijnniškąs _brnzd^jimUs^p<radėŪa augti Chinuose, 
neaplenkia ir Indijos. '• Vrėfiu'žodžiu, visi kraštai,c kųi^dospotiz* 
mas viešpatavo, virsta laisvesnėmis šalimis, konstitucijonaliniais 
kraštais. Teip ir turi būti, nes dabar kapitalizmas apima visus 
kraštus, o kapitalizmas be konstitucijos gyvuoti negali. Kaip nė 
ra spėkos,-ką sulaikytų kapitalizmo plėtojimąsi, teip neatsiras spė
kos, ką*kartą ant visados uždengtų konstitucijai kelią į kokią 
nors šalį. " Kad ir kas-žin kaip darbuosis juodosios gaujos, *taiėko 
jos nenuveiks, ir laisvės nepraris. GaLlaikas nuo ĮąįLkcL jos viršų . 
paims, vienok, galų galais laisvė žydės? r; : ■

Pradžia ,XX amžiaus prasidėjo .-nuo paskutinių buržurziškų 
revoliucijų, „ij^es kituose kraštuose jos jąjįfeęnįąį ivy^o. Dabar 
artinasi laikau kada prasidės proletariškbs ’ tėvoliucįos, artinasi 
laikai paskutinių politiškų revoliųcljįū^ šocijališkų 'revoliucijų.* 
Kaip dabar bųrziiažija?paėmė ViT^ų-ant bajorijoj 4r prašalino*pat
valdystes, tefp^ateityj pfolėtarija' apgalės buržuaziją ir visai vald
žios formą paifaikįs. <Gal4<pįdo&iet bus^oavė kėnttr-revoliucijos, 
vienok Hlgąibiuį ., teip^pąlygos susidės, kad socijalizmas viršų pa
ims. .-vi*4’** ^ **•*"'*. 7

2. V. 09. * z A-
"4^ ~ ***"“■ ...

Šis-te^js^moteru judėjimo Amerikoje.
-Pastaruoju laiku Amerikos sufragistės (reikalaujančios 

balsavimo teisės) įsitaisė savo vėliavą. Vėliava beveik tokia 
kaip ir tautiškoji: su baltais-raudonais dryžiais ir su mėlynu 
lauku viršutiniame kampe, tik ant to mėlyno pastovo, vieton 
keturių dfšimčių su viišum žvaigždžių, reiškiančių valsty
bes, padėta tik keturios žvaigždės, kurios reiškia keturias 
valstybes, kur yra lygios balsavimo teisės vyrams ir mote
rims. Tos valstybės yra: Colorado, Wyoming, Idaho ir 
Utah.
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Buržujų-patrijotų laikraščiai apie tai pranešdami sako, 
kad tai tik keletas Washingtono moterų-tatai susimisliję pa
darė; bet Amerikoj yra jau ne visai menka sufragisčių drau
gija visose valstybėse. Taigi ta draugiją ir daro nors da ne
didelį judėjimą. Ji vadinasi ^Kooperatyviška Lygaus Bal
savimo Draugija#. («Co-Operative Equal Suffrage League#). 
Ji neseniai susiorganizavo New'Yorke, susideda iš moterų ir 
vyrų, kurie reikalauja politiškų teisių lygybės neišskiriant 
kurią nors lytį. Draugijos prezidente yra Helena Hoy Gree
ley; vice-prezidentėmis—Mary Holland Kinkaid ir Rlieta 
Child Door. • Tarp garbės vičė-prezidentų yra Tarptautiško- 
jo Moterų Balsavimo Susivienyjimo prezidentė Carry Chap
man C at t, socijalistas re sėjas ir kalbėtojas John Spargo, gar
susis ekonomistas ra sėjas Charles Edward Russel, kurs nese
niai įsirašė į So.cijalistų Partiją, ir kiti vyrai ir moters, atsi
žymėję visuomenės judėjime. Balandžio mėn. ta draugija 
išleido tam-tikfas markes, kurias pardavinėja po centą. Mar
kių dažas yra mėlynas su baltu. Viduryje svarstyklės—tei
singumo ženklas. Viršuje ir žemai šios devizos: «Balsai už 
Moteris#, ((Mokesčių uždėjimas be atstovystės yra tyranija# 
Kiekvienam markės kampe yra žvaigždė; jos teipgi reiškia 
keturias valstybes, kur moters turi pilną balsavimo teisę.

Tik-ką išleidus tas markes, prezidentė ir vice-prezidentė 
nuvyko pas prezidentą Taftą Washingtone parodyt tat. Taf
tas, darydamas draugijai abiznį#, nusipirko... vieną markę, ir 
tai pačią pirmąją.

J. B.

10 Prisakymų Farmeriams.
Amerikos žydų farmerių sąjungos organo redaktorius p. Pin

kus, paduoda šiuos «prisakymus»—nurodymus, kurių, jo nuomone, 
turėtų laikytis kiekvienas norintis būti Amerikos ūkininku.

1. Nėra ką nė manyti apie pirkimą farmos, jeigu pati nenor 
gyventi kaime.

2. Netikėkite agentams, kurie jums siūlo aukso kalnus.
3. Nenorėkite didelių farmų.
4. Nepirkite farmos,jeigu jums nelieka pinigų ‘karvei nusipir

kti.
5. Neapsigyvenkite toli nuo rinkos.
6. Neįlįskite į didelę skolą perkant farmą.
7. Neduokit rankpinigių už farmą, kolei ųępasiteiravot apie

ją pas advokatą. . '
8. Nepamirškite apdrausti visas triobas geroj apdraudos 

kompanij.
9. Nepirkite farmos, jeigu jus neįstengiate hipotekos užstato 

išpirkti.
10. Nepirkite farmos nepasirodaviję su nusimanančiais žmo

nėmis.

Kaip matyt, tie prisakymai beveik visi yra verti, kad juos 
pildytų visi farmeriai, taigi ir lietuviai-faimeriai, kurių nemažai 
yra ir, fabrikinei pramonei negreit pasigerinant, jųjų skaičius eis 
didyn. Lietuviai-farmeriai privalo tvirtai prmislyt apie savo 
susivienijimą.

Mislykit! Mokykitės nuo kitų!
J. B.
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Turki |a. Įvykus didelėms

POLITIŠKOS ŽINIOS.
politiškoms permainoms, 

jaunosios Turkijos valdžia staiga staiga pasijuto, kad trūksta tau
tiškojo hymno. Abelnai tokios buržuaziskos revoliucijos visada ėjo 
šunauja giesme, kuri paskui tapo tautos giesme. Turkijos revo
liucija jos nepagimdė. Ir tik kaip vienas jaunaturkis, baigęs A- 
rižiaus konservatoriją, atkreipė atydą į tą faktą, kad trūksta Im
tos hymno, ministerių kabinetas nusprnedė, kad tokis turįs būti 
Bet turkų muzika da labai neiŠsivisčius, tai ir jų hymuą, sako, pi
gai ano jaunaturkio patarimus komponuosiąs prancūzas.

Amerikos Jungtines Valstybes. Aną kartą minėjom, kadpreri 
dentas Taftas pataria kongresui įvest mokestį nuo pelno. Jis mi
no, kad tokį įstatymą teismas*negalės apskelbt priešingu konstitu
cijai dėlto, kad čia nėra tai apkrovimas nuosavybės, o tik privile
gijos, t.y. tos teisės, kuri duoda daryti biznį, vest pramonę. Ta 
mokestis paliestų didesnius pramoninkus, fabrikantu; Tokia bo
du valdžia turėtų kontroliuoti. Per tai ir visuomenei būtų geriau 
žinoma, kaip trustai varo savo suktą biznį. Dabar penki neva pir
meiviški senatoriai, tarp tų ir Borah ir La Follette, yra priaugi 
tam sumanymui; jie reikalauja įvest mokestį nuo palaikų; Tafta 
sumanymas esąs permažas. O vienas iš tų senatorių tvirtina, kad 
mokestis nuo grynojo kompanijos pelno tik apsunkinsiąs žmones, 
nes kompanijos mokės atsakakančiai pakelt išdirbių kainas. Re 
publikonų atstovų vadovai pritaria Tafto sumanymui.

IŠ PARTIJŲ GYVENIMO.
Danija maža viešpatystė (mažesnė už Lietuvą) iš trijų pusiu 

jūrių ir iš ketvirto—Vokietijos apsupta, visai daros raudona: sofl- 
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jalistai gavo 24 atstovus į parlamentą, o 18-koje distriktų dietai į 
rinkimai ir susirėmimas su liberalais. Kiek balsų gauta nežiną 
bet žymiai auga. ■

» MHolland! j a, kuri turi neką daugiau žmonių kaip Lietuvą«į 
pati yra daug mažesnė, teip pat neatsilieka nuo socijalistų vėliava ifc . 
Hollandijos draugai turi 6 atstovus parlamente, 20 provincijališ B ,?0' 

liškose valdvietėse ir 103 miestuose. Laikraštija susideda iš 1 di»' įj . 
raščio, 18 sąvąitinių ir 1 męnesinio laikraščio.

Prancūzijos liberalams (laisvamaniams—bet «Žvaigždė» k | ir šiaip 
«Katalikas» vis sako kad jie socijalistai) ne kaip sekas. Tūlu f 
d is trik te, Boulogne, socijalistų kandidatas gavo 14,443 balsus, b-'
da kapitalistų šalininkas vos 176. (((Žvaigždė)) kitam numeryje H 
šys, kad socijalistai nyksta, o «Kataliko» Brandukas vieną*# 
nos)> išsimėtęs tylės,drebėdamas kad <dievas» žmones už socijalistų R 
«nepakorotų»).

ji
Socialist Party (Amer.). Yra sumanyta įsteigti sori I 

jalistų spaudos biurą, kokį turi Vokietijos socijalistai. Jountaū H 
nys: paduoti įdomesnes žinias socijalistų ir darbininką laikai I 
čiams už tam tikrą nedidelį užmokestį. Bet dabar yra suniajU W 
tatai įvest netik Amerikoj,—čia įvedus, bus tai tarptautiškas* I 
cijalistų laikrašti jos susirišimas. Sumanymas paduotas pare^ i

ir pida 
įsikišiu
rijate i 
IBM 

ayitffl 
nętar

negrą.
B 

tuną 

padary 
nebus 
birželk 
binink
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S. Partijos veikiamajam komitetui. Tatai, matyt, valdys ne iri 
tija, bet ji tik pripažįs arba ne o ir doriškai tą įstaigą kontrolė 

Tarptautiškasis Socijalistų Biuras nutarė Vokietijos soc. 8p
dos (vadinamą) tarnystę išplatint po visą Europą. Serbijos dm į? 
gai jau įkūrė biuletiną, Bulgarijos ir Rumenijos rengiasi prie* 
Dėlto tai amerikiečiai ir skubinasi prisidėt prie tos tarptautišfr | 
sios socijalistų spaudos įstaigos. ''

S. Partijos pildomasis komitetas nutarė, kad partijosf '
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nes apyskaitos ir pranešimai būtų siuntinėjami stačiai nariams, o 
ne per valstybių sekretorius. Tat nutarta dėlto, kad būtų galima 
gaut iš pačtos 2 kliasos teisę—siuntinėti mokant pačtai už svarą 1c 
vieton lipinti viecentę markę už kiekvienas 2 uncijas. Tokiu bū* 
du, kaip dabar sekretorius praneša, partija sutaupys mažiausiai 
800 dol. per metus. Partijos nariai dėlto skaitysis biuleteno pre
numeratoriais.

Kaip jau minėjom pereitam num. ir seniaus apie įnešimą, kad 
privatiškame biznyje, komercijos reikaluose nieks nevartotų žod
žio «Camrade» (draugas), per ką tik geriau pasiseka apgauti drau
gas, taigi dabar veikiamasis komitetas 50-čia balsų tatai priėmė, 
7 nariai nebalsavo, o du balsavo... priešais. Įdomu kodėl balsavo 
priešais, kada net pats Wilshire,į dėl kurio gimė šis įnešimas, rašė 
partijos biuletene, kad tokį įnešimą reikią priimti su mielu noru.

S. P. pildomamjam komitetui vienas jo narys įneša, kad iš 
partijos iždo būtų paskirta 500 dol. pagelbai apgynime Calixto, 
Guerra, Meksikos politiškojo pabėgėlio, persekiojamo Jungt. Vals 
tybėse.

Minnesotos valstybėj per pirmuosiuos rinkimus (nominaciją), 
ačiū tam tikram įstatymui, buržujai pirma syk pabandė socijalis- 
tus visai nustumt nuo to politikos lauko. Dėlto, kad tai buvo at
kreiptas ginklas abelnai prieš Soc. Partiją, tai šios veik, komitetas 
nutararė uždengt vieną trečdalį tos valstybės socijalistų lėšų, išleis
tų toje kovoje.

Veik, komitetas išrinko antrąjį sekretorių į Tarptautiškąjį So
cijalistų Biurą. Pagal jo ypatingas šiam atvėjuje taisykles, tapo 
išrinktas mažiausia gavęs balsų, V. Berger (gavo 67 balsus, o kiti 
du—87 ir 74 balsus).

Pild. kom nutarė, kad vasarą, laikant atvirus susirinkim'uk, 
kas mėnuo būtų vienas susirinkimas pašvęsta moterų klausimui ir 
agitacijai tarp moterų.

Iš Amerikos darbininku gyvenimo.
Streikininkai mechanikai «Standart Mash. Co.» fabriko 

Philadelphijoj neilgai streikavę išlaimėjo. Jie dabar dirba vie
nas prie vienos mašinos, ne prie dviejų ar daugiau,kaip fabrikantai 
norėjo.

Geležinkelio streikas Georgijos valstybėj padarė 
nepaprastą judėjimą. Streikininkai reikalauja tik didesnės algos 
ir šiaip geresnių sąlygų, o valdžia jau kišasi į tą ekonomišką'kovą 
ir padaro ją kaip ir politiška. Net jungtinė valdžia neiškentė"nė- 
įsikišus ir atsiuntė savo kariumenė «malšinti)) streikui. Bet ji pa 
sijuto nesmagiam padėjime. Bet ir pats streikas, matyt, ne gana 
susiprarusių darbininkų vedamas; jie reikalauja prašalint iš tar
nystės kai-kuriuos negrus,rodos, tik už tai, kad jie juodi ir mažės 
nę tur vertę, kaipo buvusiejei vergai... Kompanija tuo ^tautystės# 
jausmu pasinaudodama, tyčia į vietą baltųjų pečkurių paėmė 10 
negrų.

Ruošiasi didelis streikas Pittsburge. Blekių dirb 
tuvių kompanija, ((American tfheet and Triplate Co.>», nusprendė 
padaryt ((atvirą dirbtuvę» («open shop»), t.y. atvirą skebams, kur 
nebus jokia darbininkų sąjunga. Tas turi įvykti nuo 30 d. 
birželio. Vietinė unija susidedanti iš geliežies, plieno ir cino dar
bininkų, nusprendė tą dieną streikuot, jei tas nutarimas bus vyki
namas. Ta unija turi 10 tūkstamčių narių, tai būtų didelis strei
kas. Jis apimtų apie 200 dirbtuvių.

«Jei visas kraujas, kurį tu praliejai galėtų Č’a subėgti, 
tai tu galėtum jį gert nepasilenkdamas# — Tokį užrašą kas- 
žin-kas užlipdė aut aukštos Napoleono I Bonaparto stovylos, 
kurią jis pasistatė sau dar gyvas būdamas— K . J , Valis.
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DARBININO KRONIKA-
Amerikos gydytojųdraugijos (Amerikos Medical Assocftitidn) 

pasiuntiniai, vadovaųjąYlLjl ro Reed iš Cincinnati, birželid l4Ą. 
Washingtone kalbėjosi su prezidentu Taftų apie įstatymleidystę r 
sulyg maisto sveikumo^ LlaĮętarąi. ypatingai rūpinasi, kad būtų 
uždrausta dėti į konšeįvus^ jsųcįD® -benzoatą, kuris tuos konservus 
arba į blekines ar stikŪnes^^ęi^s valgius apsaugoja nuo gedimo, 
bet tuo tarpu jis pats sugadinąs*sveikatą tų, kurie valgo tokius 
daiktus. Pensylvanijos\sjadbymleidystė neseniai suteikė teisę krau
ti į tokius daigtus benzoatą, be ^aidžios priežiūros. Tas pats nori
ma įvesti ir kitur. ,T X ;

Glen Lyono mestelyjy .Wfl^es-Barriu-apygardeje, kaip rašo 
«W.B. Times-Leader», %jęįs broliai Janėnai,. Juoajaspoldenkanis ir 
tūlas Lottice per peštynes aną subatą sunkiai sužeidė®urnakį,sus
kaldė galvos kiaušą teip, kad daktarai nelabai tilfįsiT- jog pasveik
siąs. Tatai atsitikę begeriant. Peštynėsę bu v labai aršios. Dur 
nakio sumuŠtojai areštuota ir užvedama nemažą, byla.- >

■ - - *

SAN JUNGOS. REIKALAI.
LSS Sekretoriaus pranešimą!.

L.S.S. Draugai, nebukit’šetrt)ve§ bajorais ir nekelkit triukšmo 
už suolus. Paskutiniame laike-gaunu laiškų su įvairiais užklausi
mais, kodėl jis daugiaus gavęs biskutį balsu, o nepastatytas į 
L.S S. kandidatus, o kitas mažiaus gavęs—įstatytas. Draugai! 
Sakau, nebūkit mažais vaikais ir nebijokit pastatytos baidyklės, 
Bet eikime prie rimtų dalykų! .

* Š&T pažiutėkit, kaip *dh!Tykaf ‘štovi ir bereikalo nekvaršy.kit 
man galvos, nes už Sąjungos darbą negaunu nė skatiko.

N25 «Kovos» drg. adminsstratorius pagarsino visų nominuotų 
vardus ir skaitlių balsų. Tenais matosi, kad daugelis kandidatų 
su daug didesniu skaitlium balsų, o nėra įstatyti į rirrk-imų>blan-' * 
kas. - - . £ - - '

Artai reik rėkt, šaukt nežinau t„.daly ko,. kaip ljxadarė?keli. 
šlykščios -rūšies politikieriai iš Chicagos.vardąn LS$ kelių kuopų. ;; 
Žinot drąugai, kad buvo paskirtas lai]<a&.doknomlnąėijos ir katros 
kuopos? prisiuntė savo balsus lig laikui, tųdbįlsai likos priskaityti 
pilnai, bet kurios pavėlavo, tų—likįo^ nėjSFįskąityti. Bet kaip 
V-tas susivažiavimas buvo po akiųr rinkimų pilnasblankas ne
begalėjau teip greit surengt, tai irjĮįsitęsė ligi susit>žiavimui,.kur 
aš mačiau/ kad galima šio to daugiau patirt apie kandidates? ~ Su
siėjus su drau^ff'administratorium, jis man pranešė, kai!■kiti* kanr 
didatai nėra (Sąjungos nariais, o į kitas įstaigas—kaip’redaktoriaus 
—buvo stokaėfeakančių kandidatų. Tžt V-tas susivažiavimas ir 
mudu su adm-iornistratoriam nutarėm kiek nprs^peebąisyti rinkimų 
blankas. w ; . . -

Aš sugrįžęs‘namon i A3 siiS važiavimo, supakavau visas LSS 
kuopų nominacijų "Blankas ir pasipnčiąumdministratoriui, kad jis 
galėtu suformulųpt rinkittfų.'blankas. Jis pagarsino, ką jau minė
jau viršuj -N25 «Kovos» nuominuotųjų skaitlių abelnai ir katras ga- 
gav balsų, bet tame pagarsinime yra ir balsai tif kuopų, kurios pa
vėlavo prisiųsti lig paskirtam laikui. Užtatai, draugai, ir matos 
kai-kurių kandidatų didesnis skaitlius balsų, o jie neišstatyti į rin
kimų blanką. O antrą syk dėl pavėlavusių kuopų visą darbą dirbti 
suprantat, draugai, kad negalima, ir mųsų tiesa to nevelija.

Antra, nekuriu kandidatų su laiškais ir legimitacijoms nė su 
Palemono pagleba nebuvo galima surast,—visi laiškai grįžo. Tai 
jie liko neišstatyti.

Taigi draugai eikim prie vienybės viens kitam nieko nėužvy-
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dėdami, tai ir bus vienybė tarp mus, bet jeigu paseksim pėdomis 
tų, kuriems rupi tik vaidai ir biaurojimas jiems nepatinkamų ypa- 
tųj tai mus nesutaikys nė pats Likurgas su savo įstatais.

' Tą matant, kuopos nesivėlinkyt su rinkimais, kad jųsų balsai 
nenustotų vertės ir nekiltų nauji nesusipratimai.

Draugai, prie darbo! Atsižymėkim darbu, o ne rėksmu ir 
klausykim tų, kurie dirba nenuilsdami Sąjungos ir visos žmonijos 
labui, o nepaisykime ant tų, kurie mųsu Sąjungoj tobulais darbais 
yra nežinomi, o prie visokių ergelių ir kėlimo vaidų, tai išlenda 
tuojaus kai yla iš supuvusio maišo.

$u proletariška meile jums—
L/SAT Nek r. ' P. Pusltukigis.
Dalykas kiek paaiškėjęs. Sekretoriaus aiškinimas išrodo tei

singu. Rinkimai turėtų eit, kaip ėję. Tačiaus nuramiuimui pro
testuojančiųjų reikėtų parodyt įsekmui, kurios kuopos kiek suvėli
no ir kiek už ką padavė balsų. Tas darbas būtų nenaudingas, bet 
da vieną bereikalngą žygį reik atlikt, kad visi pasimokytų, kad 
rėkt be prirodymų negražu, nepritinka socijalistams.

Bed. 

PROTOKOLAS
V-tojo Susivažiavimo Lietuvių Socijalistų Sąjungos 

Amerikoje So. Bostone, Mass

(Tąsa).
SESIJA VI.

1. Sesija atsidarė 1 vai. 40 minučių po pietų $o d. gegužės.
2. Sesijos pirmsėdžiu išrinktas F. J. Bagočius, pagelbininku 

J. Šukys.
3. Susivažiavimas išrinko iš IV rajono komisiją peržiūrėji

mui administracijos atskaitų. Į ją įėjo JP. Norkūs, J. Šaltis ir A. 
Purvis.

4. Buvo įnešta, kad vietoj Pild. k—to ir Veikiamojo komite- 
teto butų vienas eentrališkas komitetas. Balsavo už tai 6 delega- 
gatai. Už palikimą ant toliau abiejų komitetų—25 balcai.

5. Pradėta svarstyti klausimas apie samdomąjį redaktorių, 
bet dėl neaiškumo atidėta ant toliau.

6. 2į vai. po pietų sesija užsdarė.
Pirm. P1. J. Bagočius.

SESIJA VII.
1. Sesija atsidarė vai. po pietų 30 d. gegužės.
2. Sesijos pirmsėdžiu išrinktas F. J. Bagočius, pagelbininku 

J. Šdkys.
3. Konstitucijos projekto kritika kuopose turi but pratęsta 

iki 15 liepos šių metų.
4. Visi Sąjungos komitetai turi prisiųsti konstitucijos komi

sijai visus svarbesnius nutarimus dėl prikergimo prie konstitucijos 
projekto.

5. Ghicagos kuopos turi išrinkti komisiją svarbesnių I, IL 
III, IV ir V susivažiavimų nutarimii surinkimui ir perdavimui 
konstitucijos komisijai.

6. «Naujoji Gadynė» ir «Žarija» turi pasilikti «Kovos» admi
nistracijoj, išsiuntinėti galima tiktai tuomet, jei kuopos pareika
laus.

7. V susivažiavimas LSS. patvirtina IV susivažiavimo rezo
liuciją apie susivienijimą su Socialist Party.

8. Svarstyta apie atsinešimą į tautiškas progresyviškas ogra 
nizacijas ir išnešta sekanti rezoliucija:

Męs, kaipo poliška organizacija, stovinti ant tarptautiškojo so- 
cŲalizmo principų ir klesiuės kovos pamatų, privalome pagal iš

galę dalyvauti progresiviškose organizacijose, idant prieiti prie I 
plačios mynios ir aiškinti jai tarptautiškjį darbininkų solidarišku I 
mą, prirengiant j uos prie socijališkos revoliucijos.

9. 7 vai. vakare sesija užsidarė.
Pirms. F. J. Bagočius.

SESIJA VIII.
1. Sesija atsidarė 8% vai. vakare 30 d. gegužės.
2. Sesijos pirmsėdžiu išrinktas F. J. Bagočius, pagelbininku Į 

J. Šukys.
3. F. J. Bagočius turi pranešti apie susivažiavimą į angliš* j 

kus laikraščius.
4. Posėdį nutarta laikyti iki 10 vai. nakties.
5. Literatūros komitetas turi parūpinti agitatyviškus lape- I 

liūs svarbesniuose bėgančio gyvenimo reikaluose.
6. Jeigu kuopos narys prasižengs svarbiuose dalykuose ir tai 

paliudys kuopos narių, jis turi but pagarsintas, kaipo prašalin- I 
tas iš Sąjungos.

7. Sąjungos nariai negali platinti literatūros priešingos soci- 
jalizmo principams.

8. Susivažiavimas pripažįsta, kad nėra reikalo paisyt, iš ko-į 
kio rajono yra renkami Pild K-to nariai.

9. Skaityta konstitucijos skyriai apie Pildomąjį k-tą, Veik. I 
k-tą, Lit. k-tą ir pradėta apie redaktorių. Patėmijimai turi bnt 
pasiųsti konstitucijos komisijai.

10. Pild. k-tas, Veik, k-tas ir Lit. k-tas duoda patarimą, 
nurodydamas, kokios ypatos gali but renkamas į redaktorius.

11. Skaitytas konstitucijos skyrius apie Veikiamąjį komitetą, 
Pildomąjį k-tą, ir Literatūros k-tą. Padarytos permainos ir patė
mijimai bus pasiųsta kostitucijos komisijai.

12. Sesija užsidarė 10 vai. vakare.
Pirms. F. J. BągoČha.

SESIJA IX.
1. Sesija atsivėrė 8 vai. iš ryto 31 d. gegužės.
2. Pirmsėdžiu išrinktas J. Šukys, pagelbininku—J. Krūmas.
3. II sekretorius P. Norkus neatsilankė, todėl į jo vietą liko 

Išrinktas A. Purvis.
4. Jeigu kuriam iš delegatų yra būtinas reikalas apleisti su 

šivažiavimą, nutarta nesulaikyti.
5. Sekretorius perskaitė laiškus, linkėjimus ir susivėlinusius 

kuopų įnešimus.
6. Skaitymas konstitucijos ir permainymas tūlų paragrafą, 

kuriuos II sekretorius užrašinėjo dėl perdavimo konstitucijos ko
misijai.

7. Išdirbti taisykles konfliktų išrišimui tarp Sąjungos įstai
gų. Šitą darbą atlikti išrinkta komisija, į kurią įėjo M. Kačiutė, 
F. J. Bagočius ir A. Purvis.

8. Sesiia užsibaigė 121 vai. vidurdienio.
SESIJA X.

1. Sesija atsidarė 1% vai po pietų.
2. Pirmsėdžiu išrinktas J. Šukys, pagelbininku—J. Krūmas.
3. I šesiją neatsilankė sekanti delegatai. K. Gilius, J. Kaz

lauskas, P. Bošman, F. Juškevičius, Kentra, A. Gudelis ir V. K to 
atstovas P. Norkus.

4. Skityta laiškai ir linkėjimai.
5. -Kuopos narys, kaltinamas už kriminališką prasižengimą, 

gali but prašalintas iš Sąjungos,jei jo prasikaltimą paliudys nema 
žiau,kaip i kuopos narių.Šitas paliudijimas turi but pasiųstas Pild. 
Kom. sykiu su faktais,ir jei tasis atras narį kaltu,tai talpinaorgane 
jo pravardę, trumpai paminėdamas už ką jis liekasi prašalintas.

6. Prie Sąjungos nominuotų kandidatų į jos įstaigas susiva
žiavimas rekomenduoja da, kad ir šios ypatos gali būti renkamos 
į redaktorius M. Bevardis (Z. A.) ir P. Grigaitis (Europoj), i ad
ministratorius—P. Garmus, į sekretorius—P. Gals kis.
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7. Redaktoriaus mėnesinė alga turi but $60. oo, administrato

rius—jeigu jis pažįsta spaustuvės darbą—$60. oo, jeigu nepažįsta— 
$50.00 (balsavo už tai 16 delegatų), admistratoriui kasmcnuo $40. 
ir 50% nuo viso jo padaryto Sąjungoj pelno (už tai balsavo 3 dele
gatai), administratoriui $50.oo mėnesinės algos ir 10% nuo jo pa
daryto pelno (balsavo už tai 3 delegatai). Už tai, kad sekretoriui 
butų mokama mėnesinės algos $15.oo—balsavo 11 delegatų; už tai, 
kad$20.oo—balsavo 2 delegatai; už tai, kad $10.oo—balsavo 9 de
legatai.

8. Išrinktoji komisija taisyklių apdirbimui išdavė raportą.
9. a Jeigu kokia Sąjungos įstaiga neišpildo arba peržengia 

konstitucijos {teises,, susivažiavimų ir referendumų nutarimus, tai 
Pild K-tas ją suspenduoja ir ištirti dalyką paveda Veik, k-tui. /< **

b. Jeigu Veik, k-tas pripažįsta Pild. k-to nutarimą teisingu 
ir suspenduotoji įsraiga arba ypata sutinka su tuo, tai tuo viskas 
ir užsibaigia.

c. Bet jeigu nesutinka su Veik, k-to nutarimu, tuomet 
klausimas leidžiamas turi būti per Sąjungos referendum.

d. Jeigu ir referendum tą patį pripažįs, o apkaltintasis vis 
bandys nesutikt, tai Pild. K-tas įgyvendina nutarimą pasiremiant 
ant šalies įstatymų.

e. Suspenduotųjų algos laike suspendavimo turi būti pilnai 
apmokamos, jeigu pasirodys, kad jie yra teisingi.

10. Pasiųsti $25.oo Mauderodei į Prūsiją už spaudinimą «Re- 
voliucijos Dainų».

11. Nutarta išmokėti lėšas Pild. K-to nariams J. Griniui 
$33.23 ir M. Kačiutei—$4.oo. Sąjungos sekretoriui—$67.80.

12. Išmokėti $31.10 J. Griniui už persiųsdinimą knygų iš 
Europos.

13. Kadangi J Grinius pasilaikė už Sąjungos skolą $4.80 mė
nesinių 19-tos knopos, prieš jos valią, todėl V susivažiavimas pri
pažįsta, kad tokis pasielgimas yra papeiktinas ir kad ateityj jis ne
atsikartotų. . -

14. Turtų komisija turi peržiūrėt atskaitas tarp J Griniaus ir 
<Kovos» administracijos ir sugrąžinti jam skolą.

15. Jeigu sykį buvo išsiųsta kokiai kuopai literatūra ir ji, 
neatsilyginus už ją, vėl reikalauja, tai nesiųsti jai daugiau.

16. Kuopų knygiai gali gauti literatūrą iš administracijos 
tik tuomet, jeigu reikalavimas yra paliudytas kuopos organizato
riaus ir sekretoriaus.

17. Priduota sąskaita (bila) už nupirkimą rankraščio «Revo- 
liucijinių Dainuo nuo M. Petrausko ant $150.oo, iš kurių J Grinius 
užmokėjo 85 dolerius, K Liutkus $20.oo. Nutarta K Liutkui su
grąžinti visą skolą, J. Griniui $50.oo. Sąjunga lieka skolinga J 
Griniui už rankraštį 35 dolerius.

18. Dabartiniam Sąjungos administratoriui nutarta išmokėt 
už kiekvieną mėnesį po $60.oo.

19. Yra apkaltintas incidentas F. J. Bagočiaus, kad jis buvo 
netaktiškas tūluose atstikimuose, ką jis pats prisipažysta*).

20. Išrinkta rezoliucijos išnešimui komisija, į kurią įėjo A. 
Purvis, M Kačiutė ir J Grinius.

21. Trumpos prakalbos J Griniaus, P Puskunigio, F J Bago 
čiaus ir J Krūmo, kuris pagyrė F J Bagočių už energiškumą, ką 
delegatai sutiko delnų plojimu.

22. Užbaigdamas posėdžius, susivažiavimas išnešė sekančią 
rezoliuciją:

Męs, Lietuvių Socijalistų Sąjungos pasiuntiniai į V susi važia 
viiną, kuris atsibuvo So. Bostone, Mass. 28, 29, 30 ir 31 d. gegu
žės, susirinkome iš visų Amerikos dalių peržiūrėti savo praėjusiu 
metų darbą ir pasekmes ir pataisyti naujus takus vis augančiam 
socijalistiškam judėjimui tarp Amerikos lietuvių darbininkų, kad

•) Šitą paragrafą susi važiavimas paveda suredaguot J. Kramei, kuri j man uždraudė bent 
vieaą raku permainyt W klaidas ir praeinu neatsakau.

tiueivai. eekr. >1. A.n< o n o e.
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išnarijo sudrutinti tarp jų solidariškumą ir pripažindami reikalin
gumą vesti klesų kovą tarp darbininkų ir kapitalistų, skaitome už 
būtiną reikalą, kad darbininkai organizuotus į atskirą,’^tureltįkle- „ 
sai priešingą, politišką Sąjungą. Prižadame visomis savo jiegomis > 
remti tarp tautiškoj o socijalizmo principus ir dėl greitesnio prašali - 
nimo alžinės vergijos prižadame visos pasaulės darbininkus kviesti ■ 
po iškelta socijalizmo vėliava, kad įvykdinti kooperativišką surė
dymą. * -

Ant galo suprasddmi,- kokią svarbą turi Rusijos revoliucija, 
kuri pastarųjįi metų JbĖgyj liko pažymėta visų šalių istorijoj, priža
dame remti, kiek tik galėdami,‘yjšus tuos, kas kovoja prieš despo
tizmą, už laisvę-socijalizmo idėją, vienybę, brolybę ir.teisybę.

23. Sesija užsidaiė-O vai.\p° pietų. '''-‘* .
Susivažiavimo sek retold ris" AT Antonov.

Žodis į Athplės draugus.
Malonus draugai!. Paklauskime patįs savęs, kodėl męs 

neveikiame, dėlko męs- teip tylim'ė ir laukiame kas-žin ko, 
kad mus nepagerintų būvį. Patįs turime dirbti— dirbti ne
nuilstančiai. Meldžiu jųsų, draugai, lankykitės į susirinki-., 
mus, užsimokėkite mėnesinę*; matote ir patįs nuo administra
cijos paraginimus atsitęįšti - skolininkams. Nedaleiskinre, 
idant slinktų mųsų ir visuomenėč kovotojų organizacija. Gir
džiu nuo nekuriu drg., kad rašę* tai yra organizatorius, ken
kęs jiems gyventi, jog ^s?visūr kalbąs ir aiškinąs atvirai, ir „ 
dėlto jie žiuri su panieka. Draugai, argi męs dar tebeėsame 
mažučiais, kad galėtume sarmatytis, kalbėdami teisybę. Už
tatai neapleiskime nė vieno susirinkimo, lavinkimės patįs, ro
dykime ir kitiems kelią prie geresnės ateities. Kai pasišvęs- 
sime sąvo-idęjai, tada i^n.yką tarpe.rpųaų nesųUknnaL--^

• Org. J. Tąunis.

ąžuolas.
Z *

Senas m škas tykiai gaudė. • Linguodamas savo., viišu? ’ 
nėmis kas-žin ką paslaptingai kalbėjo .nesuprantama ' mums 
kalba. Aukšti medžiai stovėjo, iškėlę rviišunes aukštyn, lyg 
norėdami pasiekt dangų. Tarp tų aukštų, ^torų"medžių au
go jaunas ąžuolas. Didiejie medžiai nedavė jam augti: gavo 
šakomis dengė'nuo jo šviesą ir saulės spindulius,.tvirti jų ka- 4 
m ienai nedavė laisvai skėstis ąžuolėlio šakoms.

Kuomet užeidavo audra, baisi audra, kuorriėff vėjas Ne
gailestingai laužė šakas senųjų medžių; kuomėt Juos Yevė iš 
šaknų,-pjaunas.'ąžuolas tuomet džiąbgęsL * Toji audra stipri
no jo jiegas, Jis troško. JaisV’ės;.. ’

Augo-ąžuolėlis. Jojo7kamienas ėjo storyn, šakos kas 
sykis storėjo ir'tVirtėjo, nuolat reikalavo daugiau ir daugiau 
sau vietos. Trošku jath buvo; didiejie medžiai suimdavo sau 
orą. Bet jis norėjo gyventi, augti, norėjo dar labiau išskėsti 
savo Šakas. Didiejie medžiai nenorėjo jam duoti tos laisvės, 
—jie norėjo nustelbti įį.

Ąžuolas augo. Jojo šakos, kaip ir jo kamienas ėjo sto
ryn. Jis šakomis veržė ir stūmė medžius neduodančius jam 
laisvai augti. Jojo viišunė vis kilo auštyn, lyg norėdama 
prasi mušt prie šviesos.

Medžiai tvirtai stovi aplinkui, nenori duot vietos ąžue'

J.fr
lelisirV.il


No.27 KOVA

1 ui augt; jųjų viisunės stropiai dengia ąžuolą, kad nepasiek
tų jįjį šviesa, bet ir ąžuolas tvirtas... Jojo jiegos eina kas sy
kis tvirtyn. Jis vis labiau ir labiau spaudžia aplinkinius me
džius, nori juos išstumti ir pasidaryti vietą savo galingoms ša
koms.

Veltui da spyrėsi medžiai; ąžuolo šakos vis labiau stūmė 
juos į šalis: jie jau pakrypo. Ąžuolo vijšunė vis kyla aukš
tyn, stumia šakas neduodančias jai augti.

Dar vienas ąžuolo pasistengimas,—ir medžiai griūva. 
Apšvietė jį saulės spinduliai. Nuo jųjų įtekmės ąžuolas da 
labiau pradėjo tvirtėt ir skėstis; jis vertė viską nuo kelio, kas 
tik norėjo dar priešintis-, užstoti kelią jo bu jojimui.

Jau laisvai ąžuolas galėjo augti, niekas tam nekliudė. 
Jis iškovojo sau tą laisvę! Per kovą jis įgijo ją!

Ir dabar stovi ąžuolas. Piečiai išskėtė jis savo šakas. 
Užeina audra ir rauna iš šaknų medžius, o ąžuolas tvirtas sto
vi, nelinksta jojo viršūnė, nė šakos nelošta. Nebijo jis aud-

Tik per kovą jis įgijo sau laisvę augti.
Philadelphia, Pa. VI-6'09/ K. J. Valys.

L.S.S. 4-riu kuopa ir sekretoriaus 
atsišaukimai.

Kadangi 4-riq kuopų atsišaukimas tapo išspauzdiotas ir iš
siuntinėtas į visas L.S.S. kuopas, todėl jį kaipo neoficijališką do
kumentą, talpinu ne L. S. S. reikalų skyrinje; čia pat talpinu ir 
L.S.S. sekretoriaus atsakymą. Kad vaidai neįsigalėtų, krypdami 
nenormaliŠkon pusėn, čia tūrio pasergėt: 1) blankas turi peržiūrėt 
tam tikra komisija, 2) bet ta komisija turi but iš kitų draugų iš
rinkta, ne ta, kuri čia apseklbta, 3) komisiją galėtų išrinkt ir tos 
pačios Chicagos kuopos, bet per pilnus savo susirinkimus, slaptu 
balsavimu. Jeigu kalbama apie «vagystes» (rodos gali but ir ki
toks atsitikimas), tai ar gali visi užsitikėt tais, kurie teip kalba? 
Jeigu gi kas neužsitikės, tai vaidai nebus pabaigti. Dėlto turi but 
normališkiau išrinkta komisija. .
Redaktorius.

Į visas kuopas L.S.S.A.
Nuo Chicagos Jf.-'iu kuopiu: Ą-tos, 22-ros, 37-tos ir 81-mos.

-. Chicago, UI. Birželio 13 d. 1909.
Ant susirinkimo visų Chicagos kuopų L.S.S , atsibuvusio Bir

želio 10 d. Radavioiau salėj,- tapo ištirta, kad sulyginus balsavimą 
paduotą Kovos No. 23-čiam su balsavimu vien tik Chicagos 4-rių 
kuopų pasirodė apgavystė, vagystė balsų,- vienų, žodžiu — yra 
nelegališka apgavinga nominacija.

Dėl faktiško ištyrimo susirinkimas išrinko komisiją, suside
dančią iš trijų ypatų: P. Galškis, B r. Vargšas ir J. Krūmas, kurie 
Birželio 13tą dieną, paskyrę susink imą rūmuose po num. 91 Canal
port avenue, pakvietė Sąjungos Sekretorių P. Puskunigį ir gavo 
kopijas protokolų minėtų Chicagos kuopų, kuriose yra užrašyta 
nominacija. Faktai yra sekanti:

1. A. Kvederas buvo perstatytas aut Sekretoriaus ir gavo 
balsų: nuo 37-tos 13, nuo 22-ros 3, nuo 4-tos 5 ir nuo 81-mos 6; 
išviso 27 balsus. Nors jis gavo 27 balsus, tai yra dauginus negu 
P. Norkus, kuris iš visos Sąjungos gavo tik 16 balsų arba E. Rau- 
linaitis, kuris iš visos Sąjungos gavo tik 6 balsus. Bet P. Norkus 
ir E. Laurinaitis tapo kandidatais, o A. Kvederas, nors jis gavo
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dauginus negu viršminėti draugai ir turėjo but užklaustas pir 
miaus negu tiedu draugai, bet jokio užklausimo negavo.

2. .J. Jančiauskas buvo perstatytas į Pildomąjį komitetą ir 
gavo nuo 37-tos kuopos 8 balsus, nuo 22-ros 3, nuo 4-tos 2 ir nuo 
81-mos 1; išviso gavo 14 balsų. Ir jis nebuvo užklaustas arapsi 
ima ar ne, bet tapo atmestas, o b. Senkus, kuris gavo tik 12, ir A. 
Unguraitis, kuris gavo tik 11 balsų, tapo kandidatais, kaip aiškiai 
rodo atskaita tilpusi Kovoj.

3. Dabar Br. Vargšas, kuris negu kas kitas yra geriau žino 
mas Sąjungai savo raštais socijalistiško turinio, buvo perstatytas į 
Literatūros Komitetą ir gavo nuo 37-tos kuopos 7 balsus, nuo 
22-ros 3, nuo 4-tos 8; išviso 18 balsų ir buvo ignoruojamas per 
sekretorių, nes nebuvo klaustas ar apsiima ar ne, bet išbraukė ir 
tiek ir pastatė į kandidatus draugus mažiaus gavusius balsų, kaip 
tai: K. Gugis, kuris gavo tik 15 balsų, J. Šliakys 14, 8. Strazdas 
11, ir J. Varkalaa 10.

4. Vėla S. Strazdas nebuvo užklaustas ar apsiima ar ne ir ta
po išstatytas ant prezidento į Revoliucijos Rėmimo Komitetą. 
Kaip pats S. Strazdas pripažino, kad jį įstatė tik dėlto, kad jis 
buvo ypatišku draugu Sekretoriaus P. Puskunigio.

Tiek faktiškų darodymų turime, kada sulyginome pranešimą 
Sekretorirus Kovoje su mųsų kuopų balsavimu. Ką tada manyti 
apie teisingumą visos nominacijos? Kas užtikrįs, kad nėra pada
rytos suktybės bei vagystės balsxi ant kandidatų paduotų iš Jųsų 
kuopos ir kitų?

Turi tiesa kandidatai kurie daugiausiai balsu gavo, o ne kan
didatai sauvališkai įstatyti per Sekretorių P Puskunigį.

Todėl męs varde Keturių Chicagos kuopų: 4-tos, 22, 37 ir 81 
meldžiam susilaikyti su balsavimu ant paduotų kandidatą. Bet 
umu laiku meldžiam prisiųsti mums ištrauką iš jųsų protokolo, 
kur yra tilpus nominacija į įstaigas L.S.S.

Męs balsus sutvarkysim ir pasekmę balsavimų pilnai pranešim 
ir padarytas klaidas ištaisysim.

Siųikit balsavimo kopijas Sekretoriui Komisijos: P. Galskis, 
824 N. Wood St.

Linkėdami Sąjungai geros tvarkos ir vienybės pasiliekam 
Komisija balsavimo ištyrimui

P. S. Meldžiam Sekretoriaus išsiųst mums kopiją protokolo, 
kur tilpo nominacija kaip galima greičiau, nelaukiant mėnesinio 
susirinkimo, nes supraskit mažai liko laiko iki galutinam balsavi
mui. O čia yra reikalas svarbus. Panašus daiškai yra visoms 
kuopoms išsiuntinėta.

& Stazdas Komisija:
M. Cinikas P. Galskis
D. Drogas Br. Vargšas
Tg. Levanas J. Krūmas

P. S. Kada komisija pareikalavo Sekr. Puskunigio parodyt ; 
nominacijos blankas, tai jis sausai atsisakė, dėlto priversti esame 
kreipties in kuopas

Atydai L. S. S. Draugų!
Iš pereitų metų paaiškėjo mums kad tie, kurie geidžia prapul I 

ties Sąjungai, j ieško visokių įšmislų ant Sąjungas veiklesnių dran
gų. Tuos išmistus, tuos pliovojimus kemša į musų organizatyvB- 
ką darbą. Kad tie pliovojimai iš ypatišku gautų vardą visuome
nišką ir kad Sąj ungičiai nematydami šaltinio pragaištingo mums 
tų paskalų, trotytų energiją savo prakilniam darbui ir liktus įtrau
kta į tokius ginčius visa Sąjunga. Tai tada jiems tinka šovinio- 
tiškai-tautiškas gimnas, ir jie dainuodami šoka, rodydami pirštais' 
ant Sąjungos: tai jau ji grius. Tai socijalistai-taikytojai ir lyginto
jai žmonijos pats tarp tavęs pešas.

Teip visą metą šaukė prieš mųsų draugą F. J. Bagočių Įaudė j 
čiai išmislinę ant jo nebūtus daiktus. Sąj ungiečiai jiems įtikėjo ii
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tot koks iš šio mano pranešimo. Tikėdamasis, kad draugui ir kuo
pos žiūrės kur tiesa ir teisingas darbas ir nesiduos įtraukt įt tuščius 
išmistus, bet veiks draugiškai ant labo Sąjungos. ’ 7^

Jųsų L.b.S. Sekretorius p. Puskunigis. • •
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1. Bagočių teoi 
ai jiemsitikgoi

Žengkime... praeities gelmes!...
L.S.S. regis jau turėjo1 Išsivystyti iš senovės nenuoseklumų, 

tečiana^n—deja! dar tamsus nenuoseklumas tčbera uždengęs mu
su akįs! ’

Męs neiname tobulinimosi keliu, ’neiname prie demokratišku- ’ 
mo, bet prie dezorganizacijos,.. Nereikią Jam jieškotiifaktųj, jie 
patįs rodosi.

Kaip žinoma, susiv. sutaikė nuo seniai tebegzistuojančias LSS- ** 
gojo «frakcijas», kurios tiek daug blėdies darydavo mųsų klesiniam 
susipratimui bei medžiagiškam? pakilimui. Draugai visi padavė 
viens kitam ranką. Regis, būvo” visų manyta organizuotis, dirbti 
darbininkų labui, draugiškai; nešaldruojaht viens prieš kitą. Bet 
štai vaisius: «Vien. Liet.» jau p. N.‘ pradedą?metavoti ne už 
savo nuodėmes. Snsivažiavime atranda.dvijfyą)ceijas: ‘«Pirmeviš- 
ką» ir «Atžagareivišką»... ~

Nors susivažiavime aš nelaikiau “h’ė' ųj ^vieųą iš tų «frakcijų», 
tečiaus įdomus tas p. N. atradiluas^tik įrodei jis* to nepranešė atvi
rai susivažiavime. Nedrįso gal! djabaf—didvyris, nes spėjo pasi
slėpti už laikraščio sienų. ■ ’

Taigi rekliamuot moka,kad tokie ir tokie yra konservatistai. Ne
patiko tas susivažiavimo susitaikymas—gimdo išnaujo «frakcijas», 
jau net duoda joms naujus vardus...

Aš netuiiu nieko priešais ypata p. N. Bet sakau: jei męs nori
me kelt klesinį susipratimą tarp darbininkų, jeigu norime artinti 
galą šiadieninei sistemai—męs turime dirbti draugiškai ir statyti vį- 
.sas savo*: pastangas prieš tą, sh kutfta mį^ pasiryžę kuvoti.v Jėigų 
męs to nenorime—tad smaugkimės už gerklių, pastatydami kelių 
metų darbą ant juoko; suardykime tą, ką neatsikvėpdami teip . 
vargingai sutvėrėme,—žodžiu,—smegkimė į gelmes^ iš kdrių dar .. 
gal i u tin ai neišrėpliojom... Viens iš dviejų! ..t

LSS 80-tos kuopos ir V rajono atštovas •
V tam susivažiavime ’ . ;

• TJ.^tagiulem^iūsi -•

nekurie šnairiai žiūrėjo į jį. Bet kas iš to išėjo!!...Tušti išmislai iš
dulkėjo, o blėdis tų išmislų,blėdis ir pragaištis liko mųsų Sąjungoj. 
Per ją daugelis draugų nustojo vilties ir atsisakė nuo Sąjungos. 
Kitos kuopos suvis pakriko.

Nesusipratimai tarp draugų Sąjungiečių tur užsibaigt ant vie- 
s,o ne įtraukt į nesusipratimus visą Sąjungą.

Chicago tai tokių tautiečių lizdas. Jie tankiausiai tur pasiko
simus sukelt vaidus tarp mųsų draugų. Pastaruoju laiku atsibuvo 
susirinkimas Chicagiečių lietuvių socijalistų. Tame susirinkime 
aš nedalyvavau, nes nebuvo duota man žinia.
rio laiko išgirstu, kad per tą susirinkimą išnešta nepasiganėdini* 
mas Sąjungos viršininkų nominacijoms.

Išrinko panašią komisiją,susidedančią iš nekuriu neprigulinčių 
prie Sąjungos žmonių, ir valiai veikt nežiūrėdami nė tvarkos orga- 
nizatyviškos, ne logikos. Manęs per laišką pareikalavo kokių tai 
pasiaiškinimų; aš atsakiau: ,,Bukit draugais, trokštančiais L. S* 
Sąjungai labo ir reikalaukit oficijališku keliu, kokį turi išsidirbus 
mųsų Sąjunga, tai atsakysiu”.

I yra gerų iš šalies pakurstytojų.
I kusiais išmislais L.8.8. administratorių, dabar reik pabaigt sekre 

torių!?...
Ir tada mųsų eksploatatorhi darbas užbaigtas!!!
Jie nežiūrėdami mano patarimų prisilaikyt tvarkos, tą pačią 

dieną nutarė išleidinėt atsišaukimus į visas kuopas panašiai, kaip 
padarė 13-ta kuopa, katra ermyderius kėlė, kėlė ir matydama, 
kad nieko neišdarys pasitraukdama iš Sąjungos davė pakajų. 
13-ta kuopa da vis teisingiau elgės nors tiek, kad leido atsišauki
mus ir veikė visa kuopa, o čia 3 ar 2 ypatos. Kai tas nutai^mas

I jų įvyko tai likos išsiuntinėti į kuopas laiškai. Bet, draugai, 
jau mums kartu gerklėse ir tamsu akyse nuo peteitų vaidų, o ma-

I tėm, kad tie vaidai atnešė didžiausį mums nuostolį; ir vaidų kėlj- 
I kai pranyko kaip žydo bitės. Dėlto-gl matydami tą, neklausy- 

kim klaidingų atsišaukimų, bet veikim tą, kas mums priguli!
Chicagiečių—tų siekis sutvarkyt L.S.S. viršininkų rinkimus. 

Bet kuopos trokšdamos Sąjungai labo neprivalo jų klausyt, bet už-
I baigt rinkimus lig 1 liepos (July) prisiųsdamos blankas L.S.S. sek- 
į rotoriui.

Draugai! ar ne jokinga, kad vienas jaunas vaikinas surinkęs iš 
| Chicagos L.S.S. kuopų balsavimų (nominacijų) nuorašą, pamatė 
I pats gavęs daugiau balsų į kandidatus, negu tas katras išstatytas į 
Į: rinkimų blanką, ir teip užpyko, kad pasiryžo kelt tokį ermiderį.

O tas, draugai, atsitiko suvis teisingu būdu, nes buvo paskir- 
I tas laikas nominacijai ir kurios kuopos pavėlavo su prisiuntimu 
I blankų, tų balsai likos nepriskaityti. Tokiu būdu nieks nekaltas, 
| tik pavėlavusios kuopos. Teip su daugeliu kandidutų galėjo atsi- 
i tikt, jai jie imtų klasinėt kuopų, kiek katra už tą ir tą balsavo.

Toliaus matėt draugai «Kovoje», kad stoka buvo atsakančių 
I kandidatų, tai V-tas susivažiavimas da ir iš savo pusės pats per- 
| statė, o kiti pasirodė, kad jau seniai nepriguli prie L.S.Sąjungos, 
f dėlto draugas administratorius, turėdamas sąnarystės knygas, su 
I mano žinia pertaisė rinkimų blankas, išstatydamas tuos, kuriuos 
| susivažiavimas perstatė ir į tų kandidatų vietas, kurie pasirodė 
t neesą L.S.S. draugais. Už tai rinkimų blanka skirtinga, negu aš 
Į pranešiau (pagarsinau) N23 «Kovos».
Įh Teip dalykams virtus viskas eina tvarkoj.
' Draugai sąjungiečiai! viskas ant toliaus tarp mus bus spakai- 

t na ir ramiai dibsime ant labo grynų, vargstančių darbininkų ir at- 
| gaivinimo mums laukiamos žmonijos surėdymo. Bet turim pažjnt 
I kas yra tikrais draugais, o kas veidmainingai prisidengę sociializ 
I mo vardu priešai.

Dėl to pranėšu kuopoms, kad nežiūrėtų ir neklausytų kokų- 
i prisiųstų iš Chicagos atsišaukimų; bet baigtii rinkimus L.S.S. viri 
i šininkų. Tie atsišaukimai varde Chicagos kuopų, bet jie neteisin

gai, apgavingai išgauti iš tų kuopų. Ojų siekis, tai drangai mi- Igiau minima pašaliniai dalykai, negu pats tikslas—^veikalo

Ant galo po neku-

Bet kur tau žiūrės tvarkos, kad 
Nusisekė kankint visą metą neti-

DELEI «KIRPIKŲp>^7^į<
Gerbiamasis «Kovos® Redaktoriau!-; rširtfrngai ^meldžiu, 

kaip galiųt greičiau, patalpinti į paakini;
mą, juo labiau.d$lfei tp; kad leidot g&rbiamamjam kritikui-P•’ 
K. Janoniui, iš'- ifžviĮgięJj^. yįf.įrpikus®,' sugadintXj^Koyoa® 

j. j .'Aš’ rio-skaitytojams skonio daugiąjį^kai už 5?fiš,(lplerius. 
riu pataisyti stfgądyjt.jyį, skonį.-.

Jau išarusio afcovosa r4kaRytdjų’ persiprašau, kad ant 
manęs nesupyktų, kaip pyksta JąriįįkaL - • -Bet kas skaitėte 
«K. Janonio Mųsų knygas apigįKifpikus)), tie tegul malonė
ja ir mano perskaityti aDėlei Kirpikų®, o paskui tegul spren-’ 
džia savais protais, kame teisybė, kame silpnybė ir kame 
akių apmuilinimas.

Kaip kitų tautų kritikai kritikuoja savo rašytojų veika
lus, tai dar aš kol kas neįtėmijau gerai, bet lietuvių kritikai, 
tai daugiau kritikuoja autorius, negu jų veikalus. Štai 
mano aKirpikus® kritikuoja jau iš eilės penktas kritikas, ir 
vis daugiau kalbama apie autorių, negu apie veikalą. Dau-
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kritika. Galiaus, kritika vietoj 'apšviesti kritikuojamąjį 
daiktą, dar labiau aptamsina. Tokia <rnaujos mados» kritika 
pasirodo K. Janonio «Kirpikų» kritiką. Nors «Kirpikus»— 
tikriau sakant, mane —kritikavo 1) garsi beletriste Lazdynų 
Pelėda, 2) Vievio vaistininkas-jokių pažiūrų—tariant, parti, 
jų—nesilaikąs žmogus Jurgis Milančius, 3) aVilniaus Žinių® 
publicistas A. G-us, 4) naujai išdygęs rašytojas J. Sekevičius 
((Tėvynėje®, kurio, matyt, su aKirpikų® kritika literatiška 
gyslelė nutruko, o gal aKirpikai® tą gyslelę pakirpo, nes nuo 
to laiko dabar niekur nebesimato jo raštų; ir 5) K. Janonis, 
pragarsėjęs feljetonistas,, kuris pernai, kaip girdėjau, savo 
feljetonais tilpstančiais teip gausiai ((Lietuvoje®, nevienam 
«veikėjui® ir aneveikėjui® agumbą su priepuola® susuko. K. 
Janonis, matyt, «mokslo vyras)). Jis savo straipsnį gali iš
puošti visokioms: hiperprodukcijoms, Beran ger, galiucinaci- 
joms, juodofobijoms, objektais, refleksuoti, Giovanni Bocca
ccio ir t. t., ką nemokytas žmogus norėdamas ištarti gali lie
žuvį nusilaužti, o jau apie įpynimą tokių žodžių į straipsnį 
nė nesapnuok.

Jeigu aš esu dar jaunas, kaip Tamsta, K Janoni, patė- 
miji, tai to gero man nepavydėk, nes neduok kunigų dieve 
jaunam žmogui badauti. Paskui, kad aš skelbiuosi, jog 50 
knygučių parašiau, tai kas tame blogo? Tik aš tuomi nie
kam ypatiškos skriaudos nepadariau! čia tai ir apsireiškia 
K. Janonio aužvydėjimas®, kuris neberimsta kailyje, kad toks 
ir toks Liepukas parašė 50 kn. «ne iš aukšto tono)), kurios, 
žinoma, yra žmonėms prieinamos. Tiktai nesuprantamai pa
sakyta, ar K; J, visas mano knygutes priskaito prie «ne aukš
to tono», ar tik «Kirpikus»?

Tamstą, K. Janonį, Liepukas brrr!... purto, bet pakišk, 
Tamsta, Lietuvos žmonėms (tik neišrinktiemsiems, bet 
abelnai visuomenei) rusų Kolcovą, francuzų Beranger, italų 
Giovanni Boccaccio, tai tie žmonės vietoj «gėrėtis», vietoj 
ajuokais trukti®—biaurėsis ir žiaukčios... Tai toks ne Sla
vintų Lietuvos žmonių būdas! Kas išlavintiems žmonėms, 
paveizdan, K. Janoniui, J. Sekevičiui, A. G-ui, J. Milančiui 
ir Lazdynų Pelėdai yra gražu ir malonu, tas Lietuvos neiš
lavintiems žmonėms—viau-viau! O kas išlavintiems šlykštu 
ir purto, tas neišlavintiems gražu ir saldu. Jeigu, Tamsta 
Janoni, manim nenori tikėti, tad permesk akimis per lietu 
viškus laikraščius, kur yra aprašymai cdietuviškų vakarų®, 
ten pamatysi, kad neišlavinti Lietuvos žmonės liūdniausiose 
lošimo vietose kvatoja, o juokingiausiose... na, neapsiriksiu, 
jeigu pasakysiu... verkia. Tai teatre! O pačiame gyveni
me... tarpe neišlavintų.(ir tarpe išlavintų nedaug ką kitaip) 
žmonių esu matęs dar verksmingesnių «aktų». Ten, kur 
vienas tarpe neišlavintų Lietuvos žmonių žūva, skęsta... ten 
kiti žmonės, dargi draugai, broliai, sūnus arba tėvai—šaipo
si, tyčiojasi, «tiešyjasi®, o matydami, kad gyvenimo auka jau 
iškakės, jau iškops iš tos liūdnos likimo skendynės, tada pa
stumia tolyn į bedugnę, arba ant juoko paduoda šiaudą: na, 
kad gudras ėsi, kabinkis! Kas tuos Lietuvos žmones tokiais 
padarė, ar jie tokiais užgimė, ar visame pasaulyje, toki žmo
nės—aš ligišiol dar neiš tyriau.

Nors K. Janonis cKirpikuose* nerauda lašelio
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zijos®, tai nė nereikia... Eik, Tamsta Janoni, «pamiegoti), - 
bet išsimiegojęs pereik Lietuvą skersai-’šilgai, tai nerasi už I 
kampelio, kur ne šgirstum dainuojant iš «Kirpikų» apie kir- i 
pikus.

Kas Tamstą prašo «Kirpikus® vadinti «poezija®, kad 881 
pats pavadinau aeilėmis®. Ir vėl iš ko Tamsta išgalvojai, I 
kad aš, avargau ir gaišinau laiką®. Ar gi Tamstai teip mano | 
vargas ir laikas brangu? Nežinau kaip Tamstai, bet man, | 
tai ėlėmis rašyti kur kas lengviau, negu «proza® 0 jeigu 1 
tos mano eilės anedailiai išrodo®, tai aš jų tyčia nedailina,] 
tegul gadina buržujams skonius... Nes tie gyvasčiai ir už | 
dailiausias eiles nieko neduoda... Teip! Įspėjai K. Jano* | 
ni. Kunigai pats dykaduoniaudami šeria dykaduonius, kn* į 
rių vardas: buržujai, biurokratai visoki tuičiai, piniguočiai, I 
milijonieriai ir 1.1., tiktai ne savo maistu šeria, bet tų, kurie I 
žemę knaiso, žemėn lenda, anglį kasa, pats baduoja, skaudu* | 
liuoti, nieko gero nesupranta ir nenori suprasti.

Tamsta, K. J., sakaisi negirdėjęs kunigą žmogų staugiant | 
(kaip šunį), o aš girdėjau ir daugybė Lietuvoje gyvenančių | 
žmonių tai patvirtįs. štai Lietuvos bažnyčia pilna žmonių. 1 
Žmonės negema, neveda, nemiršta, o ir aukų neneša, nes I 
blogi metai esą. O kunigui teip reik pinigų; o čia ir jam į 
blogi metai. Dievas savo tarnui iš dangaus nedribtele! Tad | 
kunigas šventadienyje į sakyklą įsilipęs baltomis akimis j I 
meiles žmonių avelii| akeles pasižiūri, pradeda nuo evangeli- j 
jos šaltai, paskui vis kaištyn ir karštyn, smarkyn ir smarkyn į 
ir vis kaištyn, kol sakymas pereina į verksmą, o galiaus... j į 
staugimą. Visas susirinkimas staugia...

K. Janonis gal kiaulių neganė, tai ir negirdėjo aaveles I 
kai šuns lojant®. O aš devynis metus bandą ganiau, tai ke* I 
lėtą sykių mačiau «ave]ę lojant®. Štai šuo užpuola avelę vyli. I 
Avelė išsyk išsigandus—bėgt: ant kalnenio, į pakalnę, per I 
upelį pūkšt! plaukia ir šuo paskui ją... Galiaus—stebuk- 1
las: avelė tiek bijojus, tiek bėgus, staiga atsisuka prieš šunį I 
ir... ragučius pastačius jam «nė gero neduoda®. Abudu 1 
prieš viens kitą stovėdami žiuri į viens kitą. Šuo loja. Tr 1 
da ir avelė pradeda lot, tik neteip smarkiai, nes avelės kur* 1 
kas mažesnis... balsas ir ištolo nesigirdi. Šuo tai matyda- į į 
mas, pabruka uodegą ir avelę palikęs eina sau.— Tai ir kn* EI 
nigų avelės-žmonės tol kenčia, dreba, pildo visas kunigą ne- II 
suomones, kol teip nusilpni, kad nebegali toliau pildyti, tada 
priešais savo vilnų kirpiką smailius ragučius pastato.

Teip. Ariantiejie žemę žmonės yra netiek materijai y 
skurdžiai kiek dvasiški. Kunigams to tik ir reikia. Jm ; 
žmonės-avelės skurdesnės, juo kunigams ir visai buržuazijai I 
didesnė nauda—gausiau vilnos auga. Jeigu jos, avelės, nfr 
butų teip skurdžios, tai nebeduoti visokiems dykaduoniams 
savo vilnoms naudotis.

Ne aš skurdžius praminiau avelėmis, bet kunigai mėgsta 
tuo vardeliu savo parapijonus vadinti, o kad kunigai tas saro J 
aveles kerpa ir kitiems dykaduoniams duoda kirpt, tai tas 
visiem žinoma, kaip duoną valgyti. «Dievo avinėliais® kuni
gai pats save taukiai vadina, ^piemenėliais® teip-pat. Net ir f 
pats Kristus duodamas Petrui raktus (kančių) pasakąs: <p‘ 
nyk avinėlius maan (kunigus), ganyk aveles maav (per
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nigus-žmones)#. Argi Tamsta, K. Jano n i, niekada švent
raščio neskaitei ir kunigų pamokslų negirdėjai? O norin
čiam pažinti gyvenimą, norinčiam būti literatu-kritiku tie 
daigiai labai reikalingi žinoti. Tamsta pats darai savo kriti
koje klaidas ir iš tų klaidų pats viens tyčiojiesi. Sakai, «čia 
ir kunigai pavirto į aveles». Avinėlis—tai ne avelė. O ant-
raip imant, jeigu žuvis žuvį gali praryti, žmogus žmogų nu
žudyti, tai kodėl avinėlis negalės nukirpti avelės!! Ypač 
dar «Dievo avinėlis, kunigėlis-piemenėlis®—Dievo avelę-da- 
vatkėlę netik nukirps, bet ir nuskus.

Teip. Kunigai kirpikai su savo talkininkais biurokra- 
tais-buržujais avcles-žmones nukerpa, nupeša, nulupa jų 
kailius, aapčiulpia kaulelius®; avelės žmonės bliauja—mel
džias ir dievui dėkavoja. Kirpikai su lupikais ne toki kvai
li, kaip K. Janoniui išrodo, jie žino, kad ant syk viską suri
jus paskui prisieis patiems pabadauti, tad ((gardaus užtenka 
ir po biskytį», nors avelėmis minta, bet jų veislę neišnaikina, 
dargi laimina, kad daugintus, augtų ir platintus dievui (ku
nigams) ant garbės...

Kam, kam gali kenkti riebi virėja, bet kunigams tai 
riebios virėjos nekenkia. Bet koks pavojus yra žmonijai 
nuo jųjų, tai tas teip visiems tikintiems ir netikintiems Lie
tuvos žmonėms yra žinoma, kad nė nepapasakok, tai aš dėl 
nežinojimo vieno K. Janonio, nematau reikalo apie tai rašy
ti.

Argi Čia bus lojojimas, kad Janonį Janonių pavadįsi, 
Liepuką—Liepuku, kirpiką—kirpiku, storpilvį—storpilviu, 
ilgaskvernį—ilgaskverniu ir 1.1.! Ugi kas smuklėse ir ^yejrr 
tepuose gyvena ir kas juos lanko, ar šventiejie su prakeiktai
siais? Visi pasakys, kad tie pats žmonės! Tai ir žodžius 
ten galima išgirsti tik žmonių sakomus. Na, o jeigu kritikai 
nori mane nuo žmonių atitraukti, tai iš visos krutinės sakau, 
bergždžias jų darbas. Aš tarp žmonių gimiau, tarp jų au
gau, tarp jų vargau, tarp žmonių noriiu gyventi ir mirti! Ta 
nepabėgsiu nuo jų, kad ir ponai kritikai akmenimis ir paga
liais į mane mėtysite. Mane greičiau užmušite, bet plunks
nos is rankos neiš mušite!

Užteks tos K. Janonio kritikos mano nekritikos kriti
kavimo. Ir teip veik pusantros valandos laiko sugaišinau.

Su pagarba Liepukas.
Šitas raštas dikčiai sutrumpinta, nes nėra teip didelė 

nauda apie vieną ir tą patį dalyką teip kritikas teip atsaky
mus rašinėti. Red.

Ko Socijalistai Pešasi?
Socijalistai inteligentai stengiasi su ((pirmeiviais® tauti

ninkais sutikti dėlto, kad su jais turi draugauti; darbininkai 
-socijalistai stengiasi tą pat padaryt dėlto, kad permažai susi
pratę ir nepažįsta visuomenės klesų skirtumo. Tokiu budu 
socijalistai—inteligeitai ir darbininkai—norėdami įtikti ((tau
tiečiams®, pešasi tarp savęs...

Krikščionių skerdynė, kurią daro neapsakomai nuož
mus muzulmonai (Turkijoj) yra prakeiktina. Ji yra beveik 
tokia pragariška, kokia buvo keletas šimtmečių atgal, kada 
krikščionjs urmu nuėję tenai išžudė keletą tūkstančių m u-

: N o. 27

zulmonų. Einant klausimui apie užmušinėjimą, matyti, kad 
turkai neturi didesnės kriminališkos žymės kajp_krikščiopįs. 
Dabar jie kovoja, tajp savęs ir žudynė yra daugiau politiška^ 
negu tikybiška.

• \^Tha Daily Miner», Ketchikan.)

liasyti reikia visados tik juodu, rašaįiJt tik knt vienos puses po- 
pieros, neperšviečiamos; ’viršuje palikti’bent dvi eilutes neužrašytas? " ?

Žinios turi būt teisingos, paduotos teip, kaip atsitiko, be ilgų 
privadžiojimų ir pamokinimų. Žinios iš darbininkų gyvenimo visados 
bus patalpintos. • •_ .

Girardville, Pa. Birželio 19 d. buvo susirinkimas lie
tuvių šalį miesto po medžiais. L K S.1’ ikiropa ten parengė 
prakalbas su pagelba mainierių-junijos. Pakvietėm vieną 
anglą kalbėtoją iš Minersvįlles.^ .Antras kalbėjo Margelis iš 
Shenandoah; paaiškino apie reikalingumą unijos ir kad žmo
nės neužsiimtų girtybe. -Kupstas iš Shenandoah teipgi pa
aiškino apie uniją ir kokiąfdabartinė neteisinga valdžia. L. 
S.S 28 kuopos Ignas Rudminas labai aiškiai kalbėjo aipie so- 
cijalizmą, kokią naudą gali atnešt mums mokslas ir ragino 
rašytis į vietines socijalistų kuopas. Shenandoahrio daini
ninkai padainavo kelias tautiškas (IR.) daineles. Publika 
labai giažiai^užsilaikė. °

Vienas kontraktierius atėjo gerai rukštiės išsitraukęs, tai 
norėjo vieną draugą vaikais užleist, kad nuvytų nuo to kal
no, kur buvo prakalbos, ale kiti išmingtiegiejie padraudė, tai 
ir pasiliko teip. v *

Darbai mus aplinkinėj dabar, mažai kruta, tik po 2 ir 3 
dienas* tedirba į savaitę. Nežinia, kaip toliau bus, gal visas 
dienas pridės dirbti. '• ; - ..j

■" Maurvčąitia.’

Cambridgeport, Mass. Abeluai apskaJoią^ČĮa^lietuvių 

bus apie 1 ,QOJ) ypatų. Bet menkas jųįų -3us^^imasr 
gyvuoja ar. tiėti pietai 71 kuopa.
kur galimą.pašokaity.tuir naudingų knygiicĮjĮ^^Bttželib 2^.. 
turėįo.m .mė^sinį ^usi'rhAhną; ar gejityffi^ęj^iafc atėjo; o ki
ti perstb.yėjoant.^tvių^k'^dfyptti»Į^išilU<,kcMp eisiu ant 
susi rinkinw®r^J Draugai sąjųnfie čiai,nėpr i valome žiūrėt į 
šilumą ^rjpilęia VeiktHs vieno .su -visais ^draugais.

Gardner, Mass., ; «Kovoe»ęN25i aprašo M. S. Balandė
lis, kad L S.S. 89 kuopa 28 d. parengė šokius su prakalbom. 
Iš kur M.S.B. žino, kad tai ta kuopa tą parengė. Kuopa 
buvo sumanius parengt kokį progresyvišką susirinkimą, kad 
but prelekcijos, referatai, dekliamacijos, dainos ir prakalbos, 
o ant galo šokiai. Bet paskui buvo kuopos extra susirinki
mas ir nutarė, kad tik vieni šokiai butų be prakalbų. O 
per šokius kalbėjo savo noru ypatos be kuopos nutarimo, tai
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nėr ką nė aprašyt. Kad publika nenorėjo M. Stakėno pra
kalbos klausyt, tai suprantama, nes ir man geriaus šokt, ne
gu kuopos nutarimus laužyt. O kad aš bučia svetimtaučiu 
—ką aš sakyčia, kad tikietą pirkęs šokiams, paskui turėčia 
klausyt nesuprantamos kalbos? Šokiuose buvo didesnė pusė 
svetimtaučių. Todėl tarp lietuvių ir svetimtaučių kilo nepa- 
siganėdinimas prakalbomis vieton šokių.

■ P. J. Mackevičius.

Herrin, III. Darbai dabar eina, galima sakyti, prasčiau
sia kaip visada. Jau ne vienas ir apleisti turėjo savo drau
gus ir Herrino miestelį dėlei tos bedarbės. Ale L.S.S. 21 
kuopelė vis gyvuoja. Štai ką sumanėm męs, kurie da gyve
nam. Sutvėrėm knygynėlį visuomenės labui. Bedarbės lai
ke bus jis labai naudingas. Jau turim apie keletą knygelių; 
tikimės, kad toliau prasigyvęsime, gal kartais kas teiksis pa- 
aukaut kokią knygutę arba laikraščius, koki da neateina į 
Herriną. Linksmojo Kliubo lietuviai knygynui paaukavo 
$20.00. Knygos gaunamos visada, pasimačius su knygium. 
Mųsų knygynas randasi prie N. Park ewae (? R.) St., Socia
list Reading Room priešais Opera House. Buna atdaras kas 
seredos vakaras. Knygos pasiskaitymui gaunamos dykai; 
tik jeigu pradangytų knygutę, tai turi užstatyt arba užmokėt, 
kiek knygutė kainuoja. Knygiaus adrisas:

Mot. Demikis:
Box 522, Herrin, III. 

slapstytis: reikia turėt savo vardu kambarį ir per tai jau ne
pasislėpsi. Taigi atsisveikinu su caro pagelbininke Vokieti
jos valdžia.

ni.09. Jonas 7.

Mirties Bausme Danijoj.
Danijoje mirties bausmė nepanaikinta, bet iki šiol, ro

dos, nebuvo vartojama, visgi dabar neseniai teismas paskyrė 
mirties bausmę vienam žmogui. Nuteistasis myriop yra len
kas Bulloti, apie kurį jau esu rešęs «Kovoj». Nors čia ne
mažai yra panašių prasikaltėlių, kaip Bulloti, tečiaus nė vie
nam mirties bausmė nebuvo da niekad paskirta; turbut teis
mas pasmerkė jį pasiremdamas ant to, kad jis svetimtautis ir 
kad, būdamas da Rusijoj dauk policistų nužudė, apie ką jis 
pats prieš teisėjus prisipažino. Ar įvyks šis teismo nuspren
dimas, ar ne, da nežinia, nes pasmerktasis davė apeliac'ją. 
Niekas neužjaučia Bulloti, bet jauniejie Danijos socijalistai, 
prie jo atsineša su užuojauta: jie daro triukšmingus susirin
kimus, laiko prakalbas; kai-kur protestuodami teismo nu
sprendimui stačiai šaukia: ((daugiau mums tokių vyrų! tad 
išmokysim męs savo ukininkus-dvarininkus, kaip reikia su 
darbininkais apsieiti)) Per vieną tokį susirinkimą policija 
areštavo vieną kalbėtoją ir įkišo į kalėjimą už tai, kad pas
tarasis gyrė Bulloti pasielgimą.

D.

Iš Vokietijos.
Essal Vokietijos valdžia teippat, kaip ir Danijos, pra

dėjo žiauriai elgtis su ateiviais. Šviežiai atkeliavusius pri
verčia tuo prasišalint. O dabar ir Čia bedarbė viešpatauja 
teip kaip Amerikoj, arba Anglijoj. Jau 1908 metais vidaus 
dalykų ministeris išleido tokį įstatymą, kad nuo balandžio 1 
d., 1908 m. kiekvienas svetimtautis turi būtinai išimt tam- 
tikrai išleistą legitimacijos kortelę, už kurią reikėjo užmokėti 
2 markes, ir 15 fenigių. Bet jau dabar ir ta pabrango, jau 
kaštuoja markes 15 f Taigi dabar kaip tik koks atkeliau
ja, tuoj turi tą kortą išsiimt. Pati policija priverčia, kad ir 
nenoroms. „O paskui, kaip išsiima, už 14 dienų atneša tam- 
tikrą popierą, kuri vadinasi ausveizunkšein ir duoda 
da laiko 14 dienų, o po 14 dienų tur prapult... Kas neiš
važiuoja, tą paima į kalėjimą. Daug buvo tokių atsitikimų, 
kad stačiai išduoda į Rusijos valdžios nagus ir veža atgal per 
Vaišavą. Ir tur už ką vfšt, nes už tas kortas tai ne vieną 
tūkstantį kapitalo susikrovė. Mat už darbininko kruvinai už
dirbtą kapitalą atiduoda jį patį į kraugerės valdžios nagus 
Kuomet aš gavau4ą popierą, kad turiu išvažiuot, tai policija 
man pasakė: jeigu nenori savo noru prasišalint, tai, girdi,męs 
iš vesim, tai nereikės pačiam už kelią mokėt... Nuo to sy
kio praėjo beveik metai—žinoma turėjau slapstytis; yra to
kių žmonių, pas kuriuos galima but nesimaldavus 
(neužsirašius), tai policija nežino, kur būni. Bet dabar, ne- 
nelaimė,—teko man apsivesi, tai apsivedus jau negalima

Streiklaužių vadas—dorininkas.
James Farley, Amerikos streiklaužių «unijos» organizatorius 

ir vadovas, pasirodė esąs doros saugotoju, kaip paprasti moralistai 
(dorinkai). Kaip žinoma jis pernai pristatė streiklaužių per tram 
vajų tarnautojų streiką Chesteryj. Šįmet jis buvęs kviestas sulau
žyt Philadelphijos tramvajų (karų) tarnautojų streiką. «Aš paty
riau, kad tie žmonės (streikininkai) yra teisingi))—sako jis, pasi
girdamas, kad dėlto ir nėjęs laužyt jų streiko. Jiems mažiausia 
moką sulyginant su kitais miestais. «Aš neturėjau ką veikti prie
šais streiką, kur visa teisybė buvo tų žmonių pusėje)).

Mat ir tinginių, valkatų, akiplėšų drąsiųjų vadovas gali pasi
rodyt dorininku kaip kiekvienas buržuaziško tikėjimo atstovas.

Krasos dėžutė.
$. Strazdui, B. Kondratavičiui, J. Stasiidevič u. Apienomina 

ciją jau dabar kitaip paaiškėjo, taigi straipsniai apie tai jau ture 
tų būti kitaip parašyti. Dėlto jie netinka talpinimui.

J. P. Krūmui, J. Griniui. Atsisakymai niekados nereikia tal
pinti organe. Tatai atlikot oficijališku keliu, tai ir gerai.

A. Purviui (Aug. Ch. Herman^. Kokio atšaukimo reikalau
jat? Jau kelintą kartą visokiais budais reikalaujat. Nenoriu kai- 
kuriuos soeijalistus parodyt nesmagiam padėjime, tai to viso baga
žo netalpinu, nė netalpįsiu. O kad jus buvot tūlą laiką nenariu, 
kad organo per tą laiką nėmėt, nereikalavot ir negavot, ką turi 
gaut kienvienas pilnas LSS narys, tai to fakto atšaukti negaliu. — 
Jei šiuo atsakymu nepasikakįsit,tai toliaus su tokiais reikalavimais 
malonėkit nesikreipti į mane, nes nemėgstu bovytis pūsle su žir
niais. Polemikos su jumis nemanau vesti.

J.lBurokui. < «Atsišauki mas» netinka.
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Juozas Gumalskfs

Rusiškai 1DTU rflTC! 
Turkiška JTJ.11pJ.XO

312 Carpenter St.
Philadelphia, Pa.
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P. J. Mackevičiaus— Kas suramįs, Rimčiau, gyvenimo bėgis, 
Vis vargas, Tėvynės mele.

Iš Europos: Z, A.— Socijalistai ir bedieviai, Tautiškos dainos.

Ką unija duoda darbininkams?
"Cleveland Citizen» apie dailidžių («carpenters») unija rašo:
„Per paskutinius septynerius metus dailidžių unijos yra pake- 

lusios dailidžių dienos uždarbį nuo $2.20 iki $3.60, tai yra pakel
ta viršuus $1.40 už dieną arba $8.50 už savaitę, arba $436.80 už 
metus. Ir tatai lėšuoja tiktai vieną dolerį per mėnesį! Dvylika 
dolerių per metus atneša $436 80, neskaitant ligos ir mirties pašei* 
pos, kurią išmoka dailidžių organizacija1?7

ATYDAI!
Visuose reikaluose susinešant 

su L.S.S. administracija adre- 
suokit vietoj F. J. Bagočius,

“KOVOS” ADMINISTRACIJA, 
1815 Moyamensing Avė.

PHILADELPHIA,

Keystone Phone Main 14— 2b* 
Bell Phone Lombard 25U6 A.

Visiems žinomas
DR. PHILIP BOVNQ -

423 Pine St., Philadelphia, Pa.
Priėmimo ( Iki 10 iš ryto. Nuo 2 iki 3 P.M. 
valandos: ( N no 6 iki 8 vakare.

Galima snslkalbOt rusiškai ir lenkiškai.

4JiOVOS7 AGEN TAlUli Phone 2477 Keystone4269 A

- ‘ ALEXKOZUCHOWSKI f
J. RUDMINAS .• --i -.-r -niJT-t i I in nil*„ . . 'j • ’ ‘ I/iaziauaia sankrova arielkos, vyno, llkle-Kazuno Aptiekoj, fihenandoahzPa.-“". _ r
T V T O P Km ' - no, vietinių ir, iš užsienio. Alus buteliu
J. VlbVCKlO ,i "kuose Sžmidt’o Ji^vorp. Dirbtuvė nOne

L rališjkų V(Uę.denų? 4 r V A
•'Kalbam lletuvlszkal,'fenkfszkal,<ri}skariranglfszkai

2728 E. Allegheny Av, Philadelphia

8139 Vinciunae Road, Chicago, Ill,
EB. GOLŲBICKI/į

Box J72, Melrose Park, U1‘
J. MATJOŠAITIS ’ “

120-124 G rand* St., Brooklyn, N Y. I

G. A. PAPAUSKV^TOO.
11125 S. S. LėavTtt St., Chicago, Ill.

MATT SENKUS
46 Knox St., Lewieton, Me.

A. M. RŪKAS
72 Hudson ave., Brooklyn, N. Y.

ALEX BASEVIČIUS
8019 Pulaeky all, Pittsburg, Pa..

V. K. BAČKAU8KAS ; ...
Scranton-, Ph.'

P. GLAVECKAS • į
635 W. Lombard St., Baltimore,' Md.

J. ŠŪKIS
70 W. 25th St. St., Chicago, 111.

I J. PETBIKYS
1514 Robs Ave., Scranton, Pa.

J. GBINIUS
120 Grand St., Brooklyn, N.Y.

J. M. ŠIMKUS
4619JJ..ABtilaęd are., Chicago, ip.

KBSKKKinDEnaODmKKKlKKKB
SKAITYK! SKAITYK! H

Varšuvos specljalistas M
FOTOGRAFAS

Kiekvienas, kurs iškirps šį ap- q 
| garsinimą ir atsineš pas mus, H
| gaus spilkutę su savo arba keno D 
E kito paveikslėliu visai dykai. B 

Neužmirškit adriso:
Wolpe Studio g 

E 421 So. 5tb St., Philadelphia, Pa. g
««»««»

.NAUJAS KATALOGAS
lįbkio nebuvo lietuviškoj Jcalboį, bus 
kęžnain.prisiųstas .ant pareikalavimo, i 
kuris prisipus io c; markėms. Tame. 
/kataloge telpa aprašymai, apie Elek
triškų Krutančių paveikslų mašinas, 

; magiškas lempas, štukas, visokių ga- 
, tunkų knygas ir tt. Kas nusipirks 
naujų juokingų dainų knygelę “Dai
nų Vainikėlis” kurios preke 25 cent, 
tam prisiusime katalogų dykai. Rei
kalaujame gerų agentų pardavinėji
mui mus tavorų po miestus ir mies
telius. Adresuokite:

Geo. A. Pupausky & Co., 
u 12 S. Leavitt St. Chicago, III.

■ ST. KEMPĄ,
’ 2804-06 •Allegheny Ave.,' 

Philadelphia, Pa.
i Pristato vežimus veseilioms, krikštynoms, 

»T?T a nrcwTC ?a^bamslrtt' Jk yra Vienintelis tlkraą GEORGE B ELAWS K15 ir teisingas tautietis. Prekes prieinamos.

1216 S. 2nd St. Philadelphia. ^Mt,42r^7A- ,
LIETUVIŠKAS SALIUNAS

Lietuviški kve- 
penti cigarai, 
geriausia degti
nė McHenry, 
Treiner ir kitų. 
Linksma vieta, 
geras patarna- 
inas, grina lie
tuviška kalba.

Bell t hone: Frankford 454 D.

George S. O’Connor
4464 RICfrjįOND 8Tf 

■■j < 'THILDELPHIA, PA.

PLŲ^ERIS.'

Pertaiso gaza ir sUtJarlĄ'įeitus, daiktus 
reikalaujančius telsymou Tdįigl Intai- . 
eo gazo, garo ir to vandens* šiluųi?-

The Lithuanian 66 1Z ZVW f 7T 9 5 . .. Published Every 
Weekly Friday by the

Lithuanian Socialist Federation of America
F. J. BAGOCIUS, Bussines ManagerJ. BALTRUSAITI8, Editor

SUBSCRIPTION RATES 
in all parts of the Woild

One year ....
Six months ...
Three months

PRENUMERATA 
vieoee dalyse svieto

Vieniems metams
Šešiems mCnesiams
Trims mGneeiame

$2.00
1.50 

.50

ADVERMISEMENT RATES
One Inch once ...
One inch one month
One inch one year ...

AU Communications should be addresed

1815 E. Moyamensing Ave.

APGARSINIMU KAINOS
Colis sykį -
Colis per mOneaj ....
Colis per metus ...

Visokiuose susinėsimuose adresuokit:

50c
1.50

15.00

Philadelphia, Pa.
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Pirkėjas atsinešęs arba at
siuntęs šita iškarpa, gaus 
10 per cent pigiau. Labai 

•paranku. Visi juos rinkit.

ATOEIPKIT ATYDĄ [
Ir pirkit visus trankus geriausioje vyno sankrovoje 
Mes turime daugybe užsieninio ib vietinio gėrimu. Į 
Darriina i kvorta nuo 50 centu iki vienam dol. 50 cen UcgtmtJ galionas nuo Idol. 75c. iki penkių doleriu 
California Brandy {
California Vynas nuo 30 centu iki 1 doleriui 55 c 
AliAKAS [Rum] nuo 75 centu iki dvieju dolerio 
Veseilioms perkant, duodam pigiau. Pirkėjams duodamx 
gražias dovanas. Kalbam lietuvis , lenk., ruskal ir k Italy

B.Z. .HlSSAll.

No. J. 82. JUODO METALO 
NUOLATINIS 
KALEND ORINIS LAIKRODĖLIS

Tiktai $3.95, musų draugystės sąnariams už $3.55.

1748 OrthodoxSt. Frankford Philadelphia, Ps

PIRMUTINE LIETUVIŠKA AGENTŪRA

go A. M.STANELIS
Vienatinis Pliiladelphijoj Lietuvis Agentas
LAIVAKORČIŲ IR 

Pinigų 
Siuntimo į 
Visas 

Svieto 
Dalis.

Labai paikus nuolatinis kalendorinis 
laikrodėlis, kuris visada parodo se
kundas, minutas, valandas, sanvaltes ir 
mėnesio dienas, mėnesius ir visada parodo 
kaip mėnulis stovi. Užlaiko labai gerai 
laiką ir yra pilnai per mųsų firmą gva- 
rantuotas. Prysakys labai pulkus, 
auksinės rodyklės ir su auksiniais pagra
žinimais. Kitos firmos parduoda tą patį 
laikrodėlį už kelis kartus daugiaus, bet 
męs paleidome už tą prekę, kad apgarsin
ti mųsų pirklystę, nes norime parodyti sa
vo tautiečiams, jog męs galime parduoti 
geresnius tavorus ir pigiaus kaip svetim
taučiai, nes mųsų firma yra labai didelė, 
ir męs pirkdami daug ant karto, pigiai ga
lime pargabenti is Europos arba imti nuo 
Amerikos fabrikų.

Be lenciūgėlio duodame už $3.95, mųsu 
draugystės sąnariams už $3.55, o su auk
siniu (gold filled) labai puikiu lenciūgė
liu už $4.95. Kiti parduoda tokius lenciū
gėlius po kelioliką kartų daugiaus kaip 
męs.

Kas prisius pinigus per pačtą, laikro
dėlis tuojaus bus išsiųstas per pačtą mų
sų kaštu, bet jeigu kas nori užsimokėti už

Jeigu nori gerai ir greitai parvažiuot į Lietuvą, arba partraukt 
ką iš Lietuvos, pirm, negu nueisi pirkt laivakortę pas svetim
tautį, ateik pas mus pasiklaust rodos. Parduodu laivakortes 

(šipkortes) ant visiį vandeniniu kelių, didžiausių ir smarkiau- • 
šių laivų. Pinigus siunčiu per didžiausias bankas į .visas svie
to dalis. Perrašau, parduouu namus, lotus ir farmas. Ap
draudžia (inšiurinu nuo ugnies. Išdirbu daviernastis, vališ- 
kas popieras, išsirūpinu pašpartus,* išdarau «morgičius» bei 
lyetus. Turėdami minėtus reikalus, kreipkitės šiuo adresu:

306 N. 13th St. : : : Philadelphia, Pa f

tavorą ant expreso,tada siusime per expresąir pirkėjas užsimokės visus prisiuntlmo kaštus.
Per mųsų draugystę galima gauti visokįos tavorus pigiau kaip kitur. Męs turime savo 

spaustuvę ant 942 Lombard St., Philadelphia, Pa., atliekame visokius drukoriškus darbus 
Ir išleidžiame didelius kataliogus nuo visokių tavorų visokiose kalbose. Ant pareikalavi
mo prisiusime mųsų kataliogus dovanai. Prašome prisiųsti savo ir draugų adresus.

Męs nesiūlome ir negarsiname jokių tavorų uždyką, apart mųsų katallogo, bet parduoda
me gerus tavorus pigiaus kaip kiti. Tie, kurie garsinasi ir prižada duoti ką nors už dyką, 
visi yra prigavikai ir nuo jų reikia saugotiesl, nes už dyką tavorus duodant niekas prekys
tės negali varyti.

Mųsų yra tikra lietuviška ko-operatyviška draugystė ir kiekvienas gali prie mųsų drau
gystės prisirašyti. Akcijos yra po vieną dolerį ir atneš ne mažiau kaip aštuonis procentus 
kas metą. Prigulinti prie mųsų draugystės gali tavorus pirkti 10 procentų pigiaus kaip 
kiti. Už kviečiame visus tautiečius prie mųsų pirkliškos draugystės prisirašyti nors su vie
nu doleriu. Pinigus siųskite per Money Order iš pačto arba registravotoje gromatoje.

ATLAS TRADING ASSOCIATION, Dept. N > 1 P.O.Box 722 
416-418-420 8. Broad St. Ir 942 Lombard St.

PHILADELPHIA, PA.^ U. S. A.

NAUJAS IŠRADIMAS!
—___ ______SL PAGELBA —
Chemijos ir Naujausių garsių išradėjų Mašinų 
Nukvarbuoju visokius drabužius neardant.

Kam jums vaikščiot nudėvėtose bei nušutusiose dra
panose, jeigu už labai pigiai galite atnaujinti ir per- 
kvarbuoti visai neardant siūlių, kad jr seniausias dra
panas.

Męs, nuolat besidauginant kostumeriam, įtaisėme 
naujausio išradimo dažomąsias mašinas tam tikruose 
namuose pagal francūzišką metbodą. Drabužius 
kvarbuojame kaip vyriškus, teip ir moteriškus, o teip 
gi ir visokius dyvonus, blanketus, firankas, portyerus 
ir 1.1., kokiais tik kas nori dažais. Teatrališkoms 
trupoms padarome kostiumus (drapanas) traukyje 
vienos valandos. Pavestą mums darbą atliekame ge
rai, greitai ir sąžiniškai. Kreiptis prie mųsų galite: 
ypatiškai, laiškeliu bei per telefoną-

JAN KTJKULSKI,

•J. IM. IM a leu rat 
Graborjus ir Balsamuotoias

Atlieku viską atsakančiai, gera*, greitai ir pigiai.
3112 Richmond St., Philadelphia.

Tel.: Keystone 4275 D. east.

Geri dantys yra neatbūtinai reikalingi gerai 
sveika t ii, todėl nueik pas drntietą

Dr. J. I. Halpern
868 N. 6-th St. Philadelphia, Pa.

Jis su tvarkia tavo dantis už žema preke. 
Trankia dantis be skausmo, indeda naujus. 
Kalba lenkiškai.

Valandos: Dienomis 9 iki 8 vakare.
N ėdė Įlomis 9 iki 4 vak.

Telefonai: 
Bell Kens. 36-18-A 

Keietone Eaet 42 21-D

3032 Richmond St. - - 3005 Frankford Ave.
Bell Phone 15—59 A Kensington, Bell Phone 45-74 A. A Kensington.

Philadelpia, Pa.

JONAS F. BAJ
Lekiškai-Liėtuviška Stainė 

šiaurinėj Pbiladelphijos dalyj. Arkliai ga
tavi kiekvienoj valandoj vesellioms, krikš
tynoms, pagrabams ir pasivažinėjimams. 
2501 Edgemont St., Phila., Pa.

BLusiškas NotanuSas
Sutaisau visokius dokumentus, kontrak

tus, užstatomybę; paliudiju pjrnszus, su
taisau paszportus ir visokias valdiszkas po
pieras. — Perku ir parduodu namus ir 
apsaugojo nuo ugnies [insurance]. Duo
du rodąs. Sukolektuoju pinigas, skolas ir 
randas. Visi reikale kreipkitės pas mane.

žemiausios prekes už tarnyste.

Paul M. Myers
N. E. Cor. Franklin & Poplar St.

Philadelphia, Pa.

G. W. Kownacki
$372 Orthodox St., Philadelphia, Pa.

Sallunas irVynyczia
Geriausi Amerikoniški ir užrubežb 
niai V ynai, Likieriai, Arielkos ir 
Cigarai. Atsilankykit pas tautietį!

Tik viena aptieks
visoj Phlladelphijoj. kur galima susikalbėt 
lietuviškai ir apturėt teisingus vaistas. Di
džiausia krajava aptieks D ro Pharmacy J. 
Pinionžek, kurioj darbuojas teipgl krajavas 
aptlekorlus S. Jonkus člietuvys). Ci a gasit

visokių liekaratų. Basit visada daktarą.
9984 HI CHMOND ST., PHLLAD’A.

Įįjptesni mosi 
įteiks, j 
liikp reti
PAIN E

|nl|t!Uįiia 
ii pakilu

kkltTta
F.AdB

’M. i
’JO. J. M

j ©VISI

■
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Richter’
Lietuviai, visokiuose reikaluose 

remkit savo vertelgas. Reikalui at
siradus kreipkitės pas:

EXPELLER”
Stipresni muskulai tau nieko ge
ro nesuteiks, jei tavo organizma 
naikys reumatizmas.
PAIN EXPELLER 

gerai įtrintai tuojaus sumažina skau
smą ir prašalina visas jo priežastie. 
25 v. ir 50 c. visose geresnėse aptiekose.

F. Ad. Richter & Co.
215 Pearl St New York 
TOmykltant Inkaro 

' ženklo I

Vi r u
Vardas ir pravarde
Pačta........................

i Notarinį 
is dokumente^ 
paliudiju pinsra.n

STEFAN PAPIERNIK
Lenkiškas Bankierius, Laivakorčių agentas ir Publiškas No* 

tarijus. . ■■='

607 S.Frontir
352 N. 25 St.

Ii. A. Ostapowicz
Lietuviškai-Lenkiškas Graborius.

2636 E. Allegheny Ave., Phila., Pa.
Telefonas Bell 397 Kensington.

PARDUODA

LAiyAKORTES ANT .. .
VINIŲ LINIJŲ | VISAS PASAULĖS DALIS. MAlNO PINIgUS

nauias iszradimas IR SIUNČIA Į VISAS ŠĄLfS UŽ KU^SO KWNAS.”
Sustiprinimui ir užlaikymui plauku. *

Tukstan&iai pliku žmonių atgavo puikius plan-
kus, sulaiko sllnklma^plauku. Duodam rodądy- |> _ Ch *> ■ 11 zvv-kiK all -a 12 3. IF.vdllOWhlll OdtV
j u užtrinu tik 10c. Mes turime daugpądgkavoniu *
laišku visokiu tautysčių. Tuojau rašyk pas mus: 1X1. •! M '« W-------------- Philadelphia, Pa.J. M. BRUNDZA Co.
996—998 Bboadway, Bbookjlyn, N. Y.

) visus 
dtur. Mąa turiu ei 
kino drukorlikm 
Ibose. Ant 
ir draugą adr«u 
krtallogo,M 

t duoti ką nore ni 
duodant nieku jįdj| 

as gali prie mąqd* 
kaip aštuonis praO 
• procentą pigini 
s prisirašyti non■ 
avotojegromstoje.

1 P.O.Box 78 
bard St.

Dykai 
del

000 KNYGŲ
DYKAI DEL VYRU Vertes Ira $10.00 Kožnam Vyru Ligoniu

Jeigu sergate kokio vyrišku ligoie, rašikiete ing mus ogausite didelos vertes.*, 
knygelė. Ta knygele pasakis aiškei keip kožnas vyras, sergantis nuo kraujo, 
užnuodyjima, silpnibes vyriškume, abelnam nupulime spėkų, rhumatizme, orga-. ’ 
niško ligoie, vyduriu, kepenų, inkštu arba pūsles lygosie, gali lengvei isigydyte 
namosie. Jeigu asatie nusiminė mokiedami piningus daktarams ir uz gidukles, 
negaudame jokios pagelbos ta, apatingai dykai gauta knygelė del vyru, jums bus 
vertesni bagelboi, keip $100.00. Jie pasakis nu kuo jus sergate ir keip galėt būti 
greitai išgydyti. Tukstančei vyru atgava sveikato ir vyriškumo per pagelba tos 
vertingos knigeles. Ta knykelė ira krautuve žinių, apie kurios kožnas vyras neat
būtinai turi žinoti. Pamikitie, jog ta knygele yra gaunama vysai dykai; mas 
užmokam ir pačtau. Jškirpkite Žemia paduota kupana>'■ir. prisiuskitielmim, omas 
kuo greičiaus prisiusma jums vysai dykai ta brange knygelė.

Siusk ta kuponą dykai gautos knygeles šendena.
DR. JOS. LISTER & CO., L. 703 Northwestern Bldg., 22 Fifth Ave., Chicago, Ill. 

Garbingas Daktarai: Meldžiu prisiųsti man vysai dykai, jusu abgarsinta knygele.

1 -'JEI. TU MYLI ' ’" ■'
GERA ARIELKA

Parašyk mums tuoj, o aplaikyei paaiš
kinimą kaip gali gauti.

-Viski Dykai Vieną Kvortą
1 ' Geriausios tyros Arielkos.

SECURITY UO., 421 Water St. Chicago

Vardas
Adresas

Be i Phone 
Kensington 57-88

: Lietuviškai-Lenkiškas Graborius : 
2409 E. Norris St., Philadelphia. 
Visuose reikaluose kreipkitds pas savo tautieti, 
kurs visus reikalus atlieka prieliŠkal ir pigiai.

IkS.SzVeda

Statas

Ir visokias wlilmfy 
i ir parduodu 
podes ĮinsuraattĮ. k 
ktnoju pinigus, tkbt 
de krelpkites pu 
prekei už tempk 

M. Myers 
Akliu & Popini 
ELPHIA, Pa.

i ir Vynyczla 

koniškiir uhbi 
kieriai, Aridbiji 
nkykit pas lute

Laikrodėlis ant Iszmokesties.
Ar nori Įgyti 14 k. gryno aukso ant 17 ak
menų laikrodėlį! Kiekvienas, reikalaujan
tis, kuris prisius savo adresą apturės ant iš 
mokėjimo šitą dziegorėlį, kuris yra parody
tas ant paveikslo. Kaina ant išmokėjimo 
$14.00. Ant syk užmokant pinigus nulei- 
džiame 2 dol., tai yra už $12.00. Prisiųsk 
savo adresą, o aplaikysi dziegorėlį; pinigų iš- 
kalno nesiųsk nėkiek. Aplaikęs dziegorėlį 
mokėsi kas mėnuo po $1-50, pakol išmokėsi 
$14.00. Paminėk, vyrišką ar moterišką no

ri dziegorėlį. Prisiųsk už 2c markę dėl kataliogo.
GEO. J. MASHALL, . . . Elmhurst Post Office

Long Island, N. Y.

M.Rosenbaum, 
g SENIAUSIA 
įn Lietuviuką Banka ;

Phlladeiphjjoję, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausių linijų laivų.
O • • • >a — - į

Išmaino pinigus^ ir išsiunčia po gvarancija į-yisas ša
lis svieto^ Atlieka tą greitai, atvangiai ir pigiai.

Agentūra geležinkelių tikietų. - |
Parduodame geležinkelių tlkletuę | viena miestus”,Jungtinių Valstijų.-

605 So. 3-rd st. Philadelphia, Pa.v i

la aptieki
. kur galima rato 
it teialagus nkal 
JekaDroftansąl 
irbuojas taipgi toįn 
js (lietavysl. Ciifli I 
Rasit vlsade ditai

PHOM

EDWIN M. SIPE
t PLUMBERIS ir PEČIŲ INŽINIERIUS

2712 E. Allegheny Ave., Philada.

Mano darbas gall but matomas nau- 
. joje svetainėje ant E. Allegheny Ave.

S. KON1ECZNY
3131 Richmond St., Phila., Pa. !

ARTISTAS-SKAPTORIUS
Dirba i

Altorius, kozelnyėias ir kitas bažnyčios 1 
Įtaisas. Teipgi karūnėlės, šarpas ir ki
tus dr-sčlu darbus. Kreipkitės prie jo!

Skaitykit
,KOVA‘

Frederick D. Felto I Tratai ge- I

SALIUNAS
S.W. Cor. Richmond & Allegheny Av.

PHILADELPHIA, PA.
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Šitos pigios prekės tikai ant trumpo laiko!

No. D-5. Elektriszkas di r ž a s v y r a m s.

Tas diržas pri

taikytas vyrams.

Baterija su 19 elek-

triszkųjų kam ar C

lių, su kiszeniumi

isz dailaus aksomo,

su 3 dugneliais ant

FOR GENTS diržo.

Preke $4.00.

diržas vyrams.

No, D-8, Elektriszkas diržas moterims.

, . Diržas moterims teip įtaisytas, kaip No. D-5. Jeigu kitoms mo
terims jis bųtų perilgas, tai galima gauti su baterija isz 14 kamarėlių, 
puikiame szilkiniame kiszeniuje, už tą pat prekę. Preke $4.00.

No. D-7. EI e k t r i s z k as diržas moterims.

No. T-6. Elektriszkas

Su stipria elektrikos srove isz

baterijos su 22 kamarėlėmis,

su keturiais dugneliais ant dir-

žo ir kaboma prietaisa, Kisze-

padarytas. Pasekmingai gydo 
nerviszkas ligas.'

nius isz szilkų, labai dailiai

Diržas pritaikytas vyrams.

Preke $5.00,

Plaucziri ir krutinės ap s au go to j as.

Puikiai padarytas su elektrisz- 
plaucziuose Ir nugaroje, teip- 
Labai reikalinga kiekvienai y-

Vyrams, moterims ir vaikams, 
komis prietaisomis del ligų krutinėję, 
pat užsilaikymui sziltai žiemos laike,
patai. Preke $2.85.

Reikalaujantiems prisiusime
Atlas Trading Association, Dep.No.1, P.O. Box 722. 6-4

Diržas telp-pat padarytas,

gydo nerviszkat a . ligas,

kaip ir No. 6, tik pritaikytas

neszioti moterims, su tam ti-
kra prietaisa. Pasekmingai

Preke $5.00.

No, D-ll. Elektriszkasis puodžiukas.

Viena isz žymiausių elektriszkųjų prietaisų.

kokias paskutiniame laike iszrasta. Pritaisyta
su elektriszkomis gyduolėmis vuostymui ir

gydo: katarą, galvos skaudėjimą, szieninį dru

gį, neuralgiją, silpstantį girdėjimą, silpną regė
jimą, perszalimą galvoje ir 1.1.

Preke $1.00.

No, D-13. Elektriszka daktariszka skrynele.

Ta elektriszkoji skrynele 
tai geriausios gyduoles, ko
kias galima turėti namuose 
ir visiems labai reikalinga. 
Ji iszgydo daug visokerio
pų ligų, sustiprina nuvar
gusį kūną ir suszildo susza- 
lusį. Kiekvienas gali ją 
vartoti be jokio mokslo. 
Galima padaryti stipresnę 
arba lengvesnę elekirikos 
srovę, pagal norą. Žmogus 
būdamas silpnas, nuvargęs, 
arba nesveikuojęs, gali pa
leisti elektriszkąją skryne
lę, pasiėmęs taureles į ran

kas, ir paleisti elektrikos srovę į visą organizmą. Ypata, vartojanti

I elektriką tokiu budu, visados jausis linksma, sveika, stipri kaip isz- 
pustyta. Puiki isz aržuoio skrynele, su metaliszkais. nikeliuotais ap
taisais. Preke $4.85.

didžiausią illiustruotą k a t aliogą visokių pirkinių dovanai. .
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